

# **ВК Компани Лимитед**

## Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность

за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г.



## Содержание

Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной финансовой информации.....	3
Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность	
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении.....	5
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о совокупном доходе.....	6
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств.....	8
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале.....	10
Избранные пояснительные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности	
1	Информация о компании и описание ее деятельности.....12
2	Основа подготовки отчетности.....12
3	Изменения в учетной политике и принципах раскрытия информации.....13
4	Сезонный характер деятельности.....14
5	Операционные сегменты.....14
6	Гудвил и прочие нематериальные активы.....17
7	Основные средства.....17
8	Инвестиции в ассоциированные организации и совместные предприятия, учитываемые по методу долевого участия.....18
9	Объединения бизнесов.....18
10	Долгосрочные финансовые активы, прочие краткосрочные обязательства и начисленные расходы, прочие оборотные активы.....21
11	Выручка.....21
12	Налог на прибыль.....22
13	Договорные обязательства, условные обязательства и операционные риски.....23
14	Расчеты и операции со связанными сторонами.....27
15	Финансовые инструменты.....28
16	Расходы на персонал.....32
17	Прочие операционные расходы.....33
18	Внеоборотные активы, предназначенные для продажи, и прекращенная деятельность.....33
19	Приобретение ЗАО «Зингер».....34
20	События после отчетной даты.....35

## **Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной финансовой информации**

Акционерам и совету директоров  
ВК Компани Лимитед

### **Введение**

Мы провели обзорную проверку прилагаемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности ВК Компани Лимитед и ее дочерних организаций («Группа»), состоящей из промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2023 г., промежуточного сокращенного консолидированного отчета о совокупном доходе за три и шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, промежуточного сокращенного консолидированного отчета о движении денежных средств и промежуточного сокращенного консолидированного отчета об изменениях в капитале за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также избранных пояснительных примечаний («промежуточная финансовая информация»). Руководство ВК Компани Лимитед несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной финансовой информации в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «*Промежуточная финансовая отчетность*». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

### **Объем обзорной проверки**

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «*Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации*». Обзорная проверка промежуточной финансовой информации включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

### **Вывод**

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная финансовая информация не подготовлена во всех существенных отношениях в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «*Промежуточная финансовая отчетность*».



**НОВЫЕ ВЫЗОВЫ  
НОВЫЕ РЕШЕНИЯ**

### ***Важные обстоятельства***

Мы обращаем внимание на пункт 2.1 «Непрерывность деятельности» избранных примечаний к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, в котором указано, что за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г. Группа понесла чистый убыток в размере 11 374 млн российских рублей. Как указано в пункте 2.1 «Непрерывность деятельности» избранных примечаний к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, эти события или условия, наряду с другими вопросами, изложенными в пункте 2.1 «Непрерывность деятельности», указывают на наличие существенной неопределенности, которая может вызвать значительные сомнения в способности Группы продолжать непрерывно свою деятельность. Мы не выражаем модифицированного вывода в связи с этим вопросом.

А.С. Устименко  
Партнер  
Общество с ограниченной ответственностью  
«Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги»

9 августа 2023 г.

### ***Сведения об аудиторе***

Наименование: Общество с ограниченной ответственностью «Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги»

Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 5 декабря 2002 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1027739707203.

Местонахождение: 115035, Россия, г. Москва, Садовническая наб., д. 77, стр. 1.

Общество с ограниченной ответственностью «Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги» является членом Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество» (СРО ААС). Общество с ограниченной ответственностью «Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги» включено в контрольный экземпляр реестра аудиторов и аудиторских организаций за основным регистрационным номером записи 12006020327.

### ***Сведения об организации***

Наименование: ВК Компани Лимитед

Регистрация: 4 мая 2005 г.

Местонахождение: 28 Октовриоу, 365, Вашиотис Сеафронт, Оффице 402, Неаполи, 3107 Лимассол, Кипр.

# Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении

на 30 июня 2023 г.

(в миллионах российских рублей)

	Прим.	На 30 июня 2023 г. (неаудировано)	На 31 декабря 2022 г. (пересмотрено, Прим. 6)
<b>АКТИВЫ</b>			
<b>Внеоборотные активы</b>			
Инвестиции в ассоциированные организации и совместные предприятия, учитываемые по методу долевого участия	8	1 629	4 585
Гудвил	6	161 227	156 451
Активы в форме права пользования	19	11 594	9 519
Прочие нематериальные активы	6	27 849	22 249
Основные средства	7	45 459	39 250
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	15.2	230	350
Отложенные налоговые активы	12	2 040	2 293
Долгосрочные финансовые активы	10, 19	3 380	2 158
Авансовые платежи по договорам аренды офисных помещений		411	437
<b>Итого внеоборотные активы</b>		<b>253 819</b>	<b>237 292</b>
<b>Оборотные активы</b>			
Торговая и прочая дебиторская задолженность	15	68 333	64 272
Предоплата по налогу на прибыль		240	262
Расходы будущих периодов и авансы поставщикам		2 503	1 965
Займы выданные	15	3 148	2 982
Запасы		725	226
Прочие оборотные активы	10	5 564	4 865
Денежные средства и их эквиваленты	15	81 236	48 759
Активы, предназначенные для продажи	18.3	41	292
<b>Итого оборотные активы</b>		<b>161 790</b>	<b>123 623</b>
<b>Итого активы</b>		<b>415 609</b>	<b>360 915</b>
<b>КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
<b>Капитал, приходящийся на акционеров материнской компании</b>			
Уставный капитал		–	–
Эмиссионный доход		81 409	81 872
Собственные акции, выкупленные у акционеров		(1 039)	(1 039)
Нераспределенная прибыль		75 549	86 841
Резерв по пересчету иностранных операций в валюту представления		5 164	2 585
<b>Итого капитал, приходящийся на акционеров материнской компании</b>		<b>161 083</b>	<b>170 259</b>
Неконтролирующие доли участия		(2 228)	(2 147)
<b>Итого капитал</b>		<b>158 855</b>	<b>168 112</b>
<b>Долгосрочные обязательства</b>			
Отложенные налоговые обязательства	12	2 197	2 107
Отложенная выручка		716	793
Долгосрочные обязательства по аренде	15.2	7 470	7 292
Долгосрочные финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	15.2	4 929	3 982
Долгосрочные процентные кредиты и облигации	15.3	128 600	35 775
Отложенный доход по кредитным обязательствам		14 003	–
Прочие долгосрочные обязательства		677	572
<b>Итого долгосрочные обязательства</b>		<b>158 592</b>	<b>50 521</b>
<b>Краткосрочные обязательства</b>			
Торговая кредиторская задолженность	15	16 651	17 121
Обязательства по налогу на прибыль		2 863	2 689
НДС и прочие налоговые обязательства		7 156	5 183
Отложенная выручка и авансы полученные от клиентов		9 037	8 428
Краткосрочные процентные кредиты и облигации	15.3	44 182	88 742
Краткосрочные обязательства по аренде	15	3 610	3 216
Краткосрочные финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	15.2	1 125	4 806
Прочие краткосрочные обязательства и начисленные расходы	10	13 538	11 810
Обязательства, относящиеся к активам, предназначенным для продажи	18.3	–	287
<b>Итого краткосрочные обязательства</b>		<b>98 162</b>	<b>142 282</b>
<b>Итого обязательства</b>		<b>256 754</b>	<b>192 803</b>
<b>Итого капитал и обязательства</b>		<b>415 609</b>	<b>360 915</b>

# Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о совокупном доходе

за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г.  
(в миллионах российских рублей)

	Прим.	За три месяца, закончившихся 30 июня		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
		2023 г. (неаудировано)	2022 г. (неаудировано)	2023 г. (неаудировано)	2022 г. (неаудировано)
<b>Продолжающаяся деятельность</b>					
Онлайн реклама		18 712	13 353	35 059	23 142
Пользовательские платежи		4 511	4 019	9 151	8 728
Образовательные технологии		3 568	2 578	7 000	5 400
Прочая выручка		3 187	2 501	6 040	4 733
<b>Итого выручка</b>	<b>11</b>	<b>29 978</b>	<b>22 451</b>	<b>57 250</b>	<b>42 003</b>
Расходы на персонал	16	(13 462)	(8 891)	(25 333)	(20 617)
Вознаграждение агентам/партнерам		(8 264)	(5 592)	(15 389)	(11 383)
Маркетинговые расходы		(6 110)	(2 962)	(9 896)	(4 876)
Расходы на хостинг серверов		(278)	(145)	(501)	(273)
Профессиональные услуги		(305)	(283)	(592)	(488)
Прочие операционные доходы		72	204	145	430
Прочие операционные расходы	17	(1 283)	(1 057)	(2 816)	(2 451)
<b>Итого операционные расходы, нетто</b>		<b>(29 630)</b>	<b>(18 726)</b>	<b>(54 382)</b>	<b>(39 658)</b>
Износ и амортизация		(6 034)	(4 731)	(11 437)	(8 889)
Обесценение нематериальных активов	6.2	–	–	–	(1 009)
Доля в убытке ассоциированных организаций и совместных предприятий, учитываемых по методу долевого участия	8	(8)	(3 906)	11	(14 474)
Финансовые доходы		1 893	303	3 135	520
Финансовые расходы	15.3	(3 999)	(1 549)	(7 098)	(8 301)
Прочие внереализационные доходы/(расходы)		50	128	(60)	45
Обесценение гудвила	6.1	–	–	–	(9 256)
Чистый убыток от финансовых активов и обязательств, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	15	(281)	(3 339)	(1 116)	(7 477)
Прибыль от продажи дочерних компаний		–	–	8	–
Обесценение ассоциированных организаций и совместных предприятий, учитываемых по методу долевого участия	8	–	–	–	(12 825)
(убыток)/прибыль от переоценки финансовых инструментов		(34)	20	(38)	(25)
Резерв под ожидаемые кредитные убытки по денежным средствам с ограниченным правом использования	15	(12)	(274)	(34)	(2 065)
Чистая прибыль от курсовых разниц		1 176	15 026	2 349	13 088
<b>(Убыток)/прибыль до налогообложения от продолжающейся деятельности</b>		<b>(6 901)</b>	<b>5 403</b>	<b>(11 412)</b>	<b>(48 323)</b>
Доходы/(расходы) по налогу на прибыль	12	95	(3 981)	38	(2 099)
<b>Чистый (убыток)/прибыль от продолжающейся деятельности</b>		<b>(6 806)</b>	<b>1 422</b>	<b>(11 374)</b>	<b>(50 422)</b>
<b>Прекращенная деятельность</b>					
Чистая прибыль/(убыток) по прекращенной деятельности	18	–	2 194	–	(869)
<b>Чистый (убыток)/прибыль</b>		<b>(6 806)</b>	<b>3 616</b>	<b>(11 374)</b>	<b>(51 291)</b>
<b>Прочий совокупный доход</b>					
Прочий совокупный доход, который может быть переклассифицирован в состав прибыли или убытка в последующих периодах					
Эффект от курсовых разниц при пересчете операций зарубежных совместных предприятий		–	–	–	1 002
Эффект от курсовых разниц при пересчете операций зарубежных организаций		1 425	(5 791)	2 588	(3 189)
<b>Итого прочий совокупный доход/(убыток), который может быть переклассифицирован в состав прибыли или убытка в последующих периодах</b>		<b>1 425</b>	<b>(5 791)</b>	<b>2 588</b>	<b>(2 187)</b>
<b>Итого прочий совокупный доход/(убыток) за вычетом влияния налога на прибыль в сумме 0</b>		<b>1 425</b>	<b>(5 791)</b>	<b>2 588</b>	<b>(2 187)</b>
<b>Итого совокупный убыток, за вычетом налога на прибыль</b>		<b>(5 381)</b>	<b>(2 175)</b>	<b>(8 786)</b>	<b>(53 478)</b>

## Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о совокупном доходе (продолжение)

Прим.	За три месяца, закончившихся 30 июня		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2023 г. (неаудировано)	2022 г. (неаудировано)	2023 г. (неаудировано)	2022 г. (неаудировано)
<b>Чистый (убыток)/прибыль, приходящийся на:</b>				
Акционеров материнской компании	(6 842)	3 772	(11 292)	(50 934)
Неконтролирующие доли участия	36	(156)	(82)	(357)
<b>Итого совокупный убыток, за вычетом налогов, приходящийся на:</b>				
Акционеров материнской компании	(5 417)	(2 019)	(8 704)	(53 121)
Неконтролирующие доли участия	36	(156)	(82)	(357)
<b>(Убыток)/прибыль на акцию (в руб.):</b>				
Базовый (убыток)/прибыль на акцию, приходящийся на держателей обыкновенных акций материнской компании	(30)	17	(50)	(225)
Разводненная прибыль на акцию, приходящаяся на держателей обыкновенных акций материнской компании	н/п	17	н/п	н/п
<b>(Убыток)/прибыль на акцию (в руб.) от продолжающейся деятельности:</b>				
Базовый (убыток)/прибыль на акцию, приходящийся на держателей обыкновенных акций материнской компании	(30)	8	(50)	(221)
Разводненная прибыль на акцию, приходящаяся на держателей обыкновенных акций материнской компании	н/п	8	н/п	н/п
<b>Прибыль/(убыток) на акцию (в руб.) от прекращенной деятельности:</b>				
Базовая прибыль/(убыток) на акцию, приходящийся на держателей обыкновенных акций материнской компании	–	9	–	(4)
Разводненная прибыль на акцию, приходящаяся на держателей обыкновенных акций материнской компании	н/п	9	н/п	н/п

# Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г.

(в миллионах российских рублей)

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2023 г. (неаудировано)	2022 г. (неаудировано)
	Прим.	
<b>Денежные потоки от операционной деятельности</b>		
Убыток до налогообложения по продолжающейся деятельности	(11 412)	(48 323)
Убыток до налогообложения по прекращенной деятельности	–	(1 884)
<b>Убыток до налогообложения</b>	<b>(11 412)</b>	<b>(50 207)</b>
<i>Корректировки для приведения убытка до налогообложения к денежным потокам, полученным от операционной деятельности</i>		
Износ и амортизация	11 437	10 087
Обесценение нематериальных активов	–	1 009
Доля в убытке ассоциированных организаций и совместных предприятий, учитываемых по методу долевого участия	(11)	14 474
Финансовые доходы	(3 135)	(597)
Финансовые расходы	7 098	8 309
Резерв под ожидаемые кредитные убытки по торговой дебиторской задолженности	91	261
Резерв под ожидаемые кредитные убытки по денежным средствам с ограниченным правом использования	(30)	3 378
Обесценение гудвила	–	9 256
Чистый убыток от финансовых активов и обязательств, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	1 116	8 116
Прибыль от продажи дочернего предприятия	(8)	–
Обесценение ассоциированных организаций и совместных предприятий, учитываемых по методу долевого участия	–	12 825
Убыток от переоценки финансовых инструментов	38	151
Курсовые разницы	(2 349)	(12 712)
Платежи, основанные на акциях, расчеты по которым производятся долевыми инструментами и денежными средствами	(463)	1 475
Прочие неденежные статьи	(16)	(80)
<i>Изменения в операционных активах и обязательствах</i>		
Уменьшение/(увеличение) дебиторской задолженности	5 575	(1 134)
Увеличение расходов будущих периодов и авансов поставщикам	(491)	(1 047)
Увеличение запасов и прочих активов	(1 119)	(1 496)
(Уменьшение)/увеличение краткосрочных обязательств и начисленных расходов	(3 151)	6 357
Уменьшение/(увеличение) прочих внеоборотных активов	26	(13)
Уменьшение отложенной выручки и авансов клиентов	(857)	(1 253)
Увеличение финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	(188)	(532)
<b>Денежные потоки от операционной деятельности до уплаты процентов и налога на прибыль</b>	<b>2 151</b>	<b>6 627</b>
Проценты полученные	774	527
Проценты уплаченные	(2 656)	(2 357)
Налог на прибыль уплаченный	(154)	(884)
<b>Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности</b>	<b>115</b>	<b>3 913</b>
<b>Денежные потоки от инвестиционной деятельности</b>		
Денежные средства, уплаченные за основные средства, по продолжающейся деятельности	(10 933)	(6 194)
Денежные средства, уплаченные за нематериальные активы, по продолжающейся деятельности	(4 811)	(2 099)
Денежные средства, уплаченные за основные средства, по прекращенной деятельности	–	(148)
Денежные средства, уплаченные за нематериальные активы, по прекращенной деятельности	–	(925)
Дивиденды, полученные от ассоциированных организаций, учитываемых по методу долевого участия	56	–
Займы выданные	(337)	(5 336)
Погашение займов выданных	56	78
Денежные средства, уплаченные за приобретение дочерних организаций, за вычетом полученных денежных средств	9	–
Денежные средства, уплаченные за приобретение долгосрочных прав аренды, за вычетом полученных денежных средств	19	–
Выбытие денежных средств от продажи дочернего предприятия	(49)	–
Денежные средства, уплаченные за инвестиции в ассоциированные организации и совместные предприятия, учитываемые по методу долевого участия	–	(2 600)
<b>Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности</b>	<b>(25 616)</b>	<b>(17 224)</b>



## Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств (продолжение)

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2023 г.	2022 г.
Прим.	(неаудировано)	(неаудировано)
<b>Денежные потоки от финансовой деятельности</b>		
Погашение обязательств по аренде	(1 833)	(2 315)
Займы полученные	63 630	10 014
Займы погашенные	(4 074)	(3 532)
Дивиденды, уплаченные неконтролирующим акционерам дочерних организаций	–	(85)
<b>Чистые денежные средства, полученные от финансовой деятельности</b>	<b>57 723</b>	<b>4 082</b>
<b>Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов</b>		
Влияние изменений валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты	105	(398)
Изменение резерва под ожидаемые кредитные убытки по денежным средствам с ограниченным правом использования	30	(1 725)
Изменение остатков денежных средств и их эквивалентов, включенных в состав активов, предназначенных для продажи	120	–
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	48 759	23 737
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец периода</b>	<b>81 236</b>	<b>12 385</b>

## Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г.

(в миллионах российских рублей)

	Акционерный капитал		Эмиссионный доход	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Нераспределенная прибыль (пересмотренная)	Накопленный прочий совокупный доход/(убыток), за вычетом влияния налога на прибыль в сумме 0	Итого капитал, приходящийся на акционеров материнской компании	Неконтролирующие доли участия	Итого капитал
	Количество выпущенных и находящихся в обращении акций	Сумма							
На 1 января 2022 г.	226 130 707	–	79 397	(1 044)	89 985	1 578	169 916	346	170 262
Убыток за период	–	–	–	–	(50 934)	–	(50 934)	(357)	(51 291)
<i>Прочий совокупный доход</i>									
Пересчет иностранных валют	–	–	–	–	–	(2 187)	(2 187)	–	(2 187)
<b>Итого прочий совокупный доход</b>	–	–	–	–	–	(2 187)	(2 187)	–	(2 187)
<b>Итого совокупный убыток</b>	–	–	–	–	(50 934)	(2 187)	(53 121)	(357)	(53 478)
Платежи, основанные на акциях	–	–	2 075	–	–	–	2 075	–	2 075
Реализация прав на акции, выпускаемые по результатам деятельности / акции с ограниченным правом распоряжения и опционов на акции Компании	20 000	–	(5)	5	–	–	–	–	–
Дивиденды, уплаченные неконтролирующим акционерам дочерних организаций	–	–	–	–	–	–	–	(85)	(85)
Изменение программ реализации прав на акции, выпускаемые по результатам деятельности / акции с ограниченным правом распоряжения	–	–	(600)	–	–	–	(600)	–	(600)
На 30 июня 2022 г. (неаудировано)	226 150 707	–	80 867	(1 039)	39 051	(609)	118 270	(96)	118 174

## Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г.

(в миллионах российских рублей)

	Акционерный капитал		Эмиссионный доход	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Нераспределенная прибыль	Накопленный прочий совокупный доход(убыток), за вычетом влияния налога на прибыль в сумме 0	Итого капитал, приходящийся на акционеров материнской компании	Неконтролирующие доли участия	Итого капитал
	Количество выпущенных и находящихся в обращении акций	Сумма							
На 1 января 2023 г.	226 150 707	–	81 872	(1 039)	86 841	2 585	170 259	(2 147)	168 112
Убыток за период	–	–	–	–	(11 292)	–	(11 292)	(82)	(11 374)
<i>Прочий совокупный доход</i>									
Пересчет иностранных валют	–	–	–	–	–	2 588	2 588	–	2 588
<b>Итого прочий совокупный доход</b>	–	–	–	–	–	2 588	2 588	–	2 588
<b>Итого совокупный убыток</b>	–	–	–	–	(11 292)	2 588	(8 704)	(82)	(8 786)
Платежи, основанные на акциях	–	–	(463)	–	–	–	(463)	–	(463)
Изменение неконтролирующих долей участия	–	–	–	–	–	–	–	1	1
Выбытие элементов капитала в связи с продажей дочерней организации	–	–	–	–	–	(9)	(9)	–	(9)
На 30 июня 2023 г. (неаудировано)	226 150 707	–	81 409	(1 039)	75 549	5 164	161 083	(2 228)	158 855

# Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г.  
(в миллионах российских рублей)

## 1 Информация о компании и описание ее деятельности

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность ВК Компани Лимитед (далее – «Компания») и ее дочерних организаций (далее – «Группа» или «ВК») за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., была утверждена к выпуску директорами Компании 9 августа 2023 г.

Компания была зарегистрирована 4 мая 2005 г. на территории Британских Виргинских Островов (далее – «БВО») в соответствии со статьей 291 Закона о международных коммерческих компаниях (далее – «Закон»). Головной офис Компании расположен по адресу: 3107, Кипр, Лимасол, Неаполи, 28 Октовриу, 365, ВАШИОТИС СИФРОНТ, офис 402.

Компания консолидирует бизнес-подразделения, осуществляющие деятельность в сегменте интернета, которые занимаются управлением интернет-порталами, социальными сетями и мессенджерами, электронными торговыми площадками и образовательными платформами. Группа занимает ведущие позиции на рынках России и других стран СНГ, где она осуществляет свою операционную деятельность.

Материнской компанией ВК Компани Лимитед является АО «МФ Технологии». У АО «МФ Технологии» отсутствует единственный контролирующий акционер.

## 2 Основа подготовки отчетности

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г. подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не содержит всех сведений и данных, подлежащих раскрытию в годовой финансовой отчетности, и должна рассматриваться в совокупности с годовой консолидированной финансовой отчетностью Группы по состоянию на 31 декабря 2022 г.

### 2.1 Непрерывность деятельности

Группа подготовила консолидированную финансовую отчетность на основе допущения о том, что она будет продолжать свою деятельность непрерывно.

Руководство приняло во внимание все значимые факты, включая позицию по ликвидности Группы, события после отчетной даты, ожидаемые результаты операционной деятельности, а также имеющиеся в распоряжении Группы кредитные ресурсы и прочие денежные средства для оценки способности Группы продолжать свою деятельность непрерывно.

#### Результаты операционной деятельности и позиция по ликвидности

По состоянию на 30 июня 2023 г. сумма денежных средств и их эквивалентов Группы составляла 81 236 млн руб. Несмотря на чистый убыток по МСФО за 1 полугодие 2023 года в размере 11 374 млн руб. (за 1 полугодие 2022 года: 51 291 млн руб.), у Группы положительный оборотный капитал (сумма оборотных активов превышает сумму краткосрочных обязательств) по состоянию на 30 июня 2023 г. в размере 63 628 млн руб. (на 31 декабря 2022 г.: отрицательный оборотный капитал в размере 18 659 млн руб.) и Группа получила приток денежных средств от операционной деятельности за 1 полугодие 2023 года в сумме 115 млн руб. (за 1 полугодие 2022 года: 3 913 млн руб.).

Положительный оборотный капитал образовался в основном за счет перевода задолженности по кредитной линии в банке, являющей связанной стороной (далее – «Связанная сторона»), из «Краткосрочных обязательств» в «Долгосрочные обязательства», а также за счет размещения долгосрочных облигаций. Данная Связанная сторона подтвердила на 30 июня 2023 г. отсутствие намерений досрочно истребовать задолженность ввиду нарушения ограничительных условий, предусмотренных договорами.

По состоянию на 30 июня 2023 г. соотношение долг/капитал (итого обязательства к итоговому капиталу) составило 1,62. Около 50% баланса задолженности перед Связанной стороной станет краткосрочной до конца 2023 года, что существенно сократит положительный оборотный капитал, образовавшийся на 30 июня 2023 г. Прогнозируемый денежный поток от операционной деятельности за 2023 год не покрывает дефицит оборотного капитала, в случае возникновения. Руководство Группы тщательно оценивает позицию по ликвидности Группы и ожидает успешного достижения соглашений со Связанной стороной о реструктуризации или рефинансирования выплат по кредитным обязательствам. Полученные кредитные средства будут направлены на финансирование и развитие новых проектов.

Вероятность и источники погашения Группой существующей долговой нагрузки, а также вероятность получения положительного операционного денежного потока для покрытия убытка Группы указывают на наличие существенной неопределенности, которая может вызвать значительные сомнения в способности Группы продолжать свою деятельность непрерывно.

### 2.2 Презентация сравнительной информации

Некоторые сравнительные показатели были реклассифицированы и/или перегруппированы в соответствии с текущим представлением. Данный факт не оказал влияния на отраженные в настоящей промежуточной сокращенной консолидированной отчетности суммы чистого убытка за отчетные периоды.

# Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

## 3 Изменения в учетной политике и принципах раскрытия информации

Учетная политика, принятая при составлении промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, соответствует политике, применявшейся при подготовке годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2022 г., за исключением применения новых стандартов, вступивших в силу с 1 января 2023 г. Группа не применяла досрочно какие-либо стандарты, разъяснения или поправки, которые были выпущены, но не вступили в силу.

В 2023 году Группа впервые применила приведенные ниже поправки, но они не оказали влияния на ее промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность.

### *МСФО (IFRS) 17 «Договоры страхования», включая поправки*

МСФО (IFRS) 17 «Договоры страхования» рассматривает вопросы признания и оценки, представления и раскрытия информации о договорах страхования и заменяет собой МСФО (IFRS) 4 «Договоры страхования». МСФО (IFRS) 17 применяется ко всем видам договоров страхования независимо от вида организации, которая выпускает их, а также к определенным гарантиям и финансовым инструментам с условиями дискреционного участия. Однако стандарт содержит ряд исключений из сферы его применения. В частности, он не применяется к следующим операциям, стороной которых является Группа:

- к гарантиям, предоставленным производителем, дилером или розничным торговцем в связи с продажей своих товаров или услуг покупателю;
- к активам и обязательствам работодателей по программам вознаграждений работникам;
- к предусмотренным договором правам или предусмотренным договором обязанностям, которые зависят от будущего использования или права на использование нефинансового объекта (например, по некоторым лицензионным платежам, роялти, переменным и прочим условным арендным платежам и аналогичным статьям);
- к гарантиям ликвидационной стоимости, предоставленным производителем, дилером или розничным торговцем, и гарантиям ликвидационной стоимости, предоставленным арендатором, если они встроены в условия аренды;
- к договорам финансовой гарантии, за исключением случаев, когда выпустившая их сторона ранее в явной форме заявляла, что рассматривает такие договоры как договоры страхования, и учитывала их в порядке, применимом к договорам страхования. Данная сторона должна принять решение о применении к таким договорам финансовой гарантии либо МСФО (IFRS) 17, либо МСФО (IAS) 32 «Финансовые инструменты: представление», МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации» и МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты». Сторона, выпустившая договор, может принимать такое решение в отношении каждого договора в отдельности, однако решение, принятое по каждому договору, не может быть впоследствии пересмотрено. В прошлом, Группа не выпускала договоры финансовой гарантии. Первые такие договоры были выпущены в текущем отчетном периоде и Группа применяет к ним требования МСФО (IAS) 32 «Финансовые инструменты: представление», МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации» и МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты» (см. ниже подраздел «Новые виды операций и учетная политика, примененная к ним впервые»);
- к условному возмещению, подлежащему уплате или получению, в сделке по объединению бизнесов;
- к договорам страхования, по которым организация является держателем полиса, за исключением случаев, когда такие договоры являются удерживаемыми договорами перестрахования.

Таким образом данный стандарт к Группе не применим.

### *Поправки к МСФО (IAS) 1 и Практическим рекомендациям № 2 по применению МСФО «Раскрытие информации об учетной политике»*

Данные поправки содержат руководство и примеры, помогающие организациям применять суждения о существенности при раскрытии информации об учетной политике. Поправки заменяют требование о раскрытии организациями «значительных положений» учетной политики на требование о раскрытии «существенной информации» об учетной политике, а также вводят дополнительные указания относительно того, как организации должны применять понятие существенности при принятии решений о раскрытии информации об учетной политике. Группа пришла к выводу, что данные поправки неприменимы к ее промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности поскольку положения учетной политики раскрываются в ее годовой консолидированной финансовой отчетности.

Группа ожидает, что принятие данных поправок приведет к незначительным изменениям в объеме и составе раскрываемой ею в годовой консолидированной финансовой отчетности информации об учетной политике, поскольку ее текущая практика в целом соответствовала новым требованиям.

### *Поправки к МСФО (IAS) 8 «Определение бухгалтерских оценок»*

Данные поправки ввели определение «бухгалтерских оценок», а также разъяснили отличие между изменениями в бухгалтерских оценках и изменениями в учетной политике и исправлением ошибок, и то, каким образом организации используют методы измерения и исходные данные для разработки бухгалтерских оценок.

Данные поправки не оказали существенного влияния на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность Группы.

# Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

## 3. Изменения в учетной политике и принципах раскрытия информации (продолжение)

*Поправки к МСФО (IAS) 12 «Отложенный налог, связанный с активами и обязательствами, которые возникают в результате одной операции»*

Согласно данным поправкам, исключение при первоначальном признании не применяется к операциям, которые при их первоначальном признании приводят к признанию налогооблагаемых и вычитаемых разниц в равных суммах. Применение исключения согласно поправкам, ограничивается ситуациями, когда при первоначальном признании актива в форме права пользования и обязательства по аренде или обязательства в отношении затрат по выводу актива из эксплуатации и соответствующего увеличения стоимости актива, возникают неодинаковые по суммам налогооблагаемые и вычитаемые разницы. При этом даже при возникновении в результате транзакции равных налогооблагаемых и вычитаемых разниц, возможно признание отложенных налоговых обязательств и отложенных налоговых активов в неодинаковых суммах с отнесением разницы в состав прибыли или убытка за период. В частности, это может быть следствием невозмещаемости отложенного налогового актива или разных ставок налога, применяемых к вычитаемым и налогооблагаемым разницам.

Поскольку текущая учетная политика Группы уже соответствует данным поправкам, их первое применение не оказало влияния на ее промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность.

*Поправки к МСФО (IAS) 12 «Международная налоговая реформа – модельные правила Pillar 2»*

Поправки, выпущенные 23 мая 2023 г., предусматривают следующее:

- обязательное временное освобождение от учета отложенных налогов, возникающих в связи с внедрением в законодательство модельных правил Pillar 2; и
- требования по раскрытию информации, которая поможет пользователям финансовой отчетности организации, подпадающей под новое законодательство, лучше понять, как на нее влияет предусмотренный этим законодательством налог на прибыль согласно Pillar 2, в том числе до его вступления в силу.

Поправка об обязательном временном освобождении вступает в силу немедленно, но о его применении необходимо сообщить. Что касается требований по раскрытию информации, то они применяются в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2023 г. или после этой даты, но не действуют в отношении промежуточных периодов, заканчивающихся 31 декабря 2023 г. или до этой даты.

Данные поправки не оказали существенного влияния на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность Группы.

Группа не применяла досрочно какие-либо стандарты, разъяснения или поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в силу.

## 4. Сезонный характер деятельности

Вследствие сезонного характера деятельности организаций Группы, увеличение выручки и операционной прибыли, как правило, ожидается во втором полугодии. Повышение уровня продаж во втором полугодии традиционно обусловлено расходованием основной части рекламного бюджета в последнем квартале года.

## 5. Операционные сегменты

Для оценки показателей операционной деятельности и распределения ресурсов генеральный директор Группы, который также отвечает за принятие операционных решений в Группе, анализирует отдельные статьи отчета о совокупном доходе каждого сегмента на основе управленческой отчетности, исходя из допущения о наличии 100%-ой доли участия во всех ключевых дочерних организациях Группы.

Помимо раскрытия информации в соответствии с требованиями МСФО, мы представили скорректированные показатели, которые используются в процессе принятия управленческих решений, обеспечив при этом четкое разграничение результатов деятельности по МСФО и скорректированных показателей, в том числе в рамках раскрытия информации по сегментам.

Показатели выручки, отраженные в составе результатов деятельности по сегментам, соответствуют показателям выручки по МСФО. Мы дополнили финансовую информацию, подготовка и представление которой осуществляется в соответствии с МСФО, следующим финансовым показателем, не предусмотренными МСФО: скорректированный показатель EBITDA.

Отдельные виды корпоративных расходов не подлежат распределению, поэтому мы исключили универсальные групповые сервисы и расходы, которые не относятся к какому-либо определенному бизнес-подразделению, например, к подразделениям, занимающимся поддержанием связей с общественностью и организацией работы с инвесторами и государственными органами, а также некоторые другие сервисы. Показатели по каждому сегменту за сравнительный период также были пересчитаны в соответствии с текущим подходом к распределению затрат для целей сопоставимости.

## Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

### 5. Операционные сегменты (продолжение)

Сегмент «Социальные сети и контентные сервисы» включает в себя социальную сеть ВКонтакте, Одноклассники, Мой мир и генерирует выручку от (1) поступления комиссионных платежей от разработчиков приложений, сумма которых зависит от доходов от соответствующих приложений, (2) поступления пользовательских платежей за виртуальные подарки, стикеры и музыкальные подписки и (3) размещения онлайн-рекламы. Данный сегмент также включает в себя Новости и платформу Дзен (далее – Дзен.Платформа, Новости и Дзен.Платформа консолидируются с сентября 2022 года), Почту Mail.ru, а также проекты VK Музыка, VK Звонки и VK Видео; основная доля выручки контентных сервисов генерируется от размещения онлайн-рекламы.

Бизнес-подразделения в рамках данного сегмента имеют схожий характер деятельности и экономические показатели, поскольку связаны с социальными сетями, контентными сервисами и сервисами общения в режиме онлайн, предоставляют продукты и услуги схожим категориям клиентов и регулируются в рамках аналогичной нормативно-правовой среды.

Сегмент «Образовательные технологии» включает в себя онлайн-платформы Группы с образовательными курсами и программами (такие как GeekBrains, Skillbox и Skillfactory, Учи.ру (консолидируется с февраля 2023 года) и другие), зарабатывая практически всю выручку на реализации образовательных курсов частным лицам, а также небольшой долей B2B-сегмента.

Сегмент «Технологии для бизнеса» представлен направлением VK Tech, и включает облачную платформу и решения для работы с данными, сервисы корпоративных коммуникаций, налогового мониторинга и прочее корпоративное программное обеспечение.

Сегмент «Новые бизнес направления» представляет собой отдельные операционные сегменты, объединенные в один отчетный сегмент в связи со схожестью характера деятельности динамично развивающихся бизнес-подразделений в их составе, которые были недавно приобретены или запущены. Данный сегмент главным образом представлен сервисом объявлений Юла, практически вся выручка которого состоит из платы за размещение и продвижение объявлений пользователей, а также показа рекламы, игровой платформой VK Play, Голосовым помощником Маруся и умной колонкой, а также магазином приложений для мобильных устройств RuStore.

Группа оценивает результаты деятельности операционных сегментов на основе показателя прибыли до вычета процентов, налогов, износа и амортизации (скорректированный показатель EBITDA). Скорректированный показатель EBITDA по сегментам рассчитывается как выручка соответствующего сегмента за вычетом операционных расходов (за исключением износа, амортизации, и обесценения нематериальных активов и платежей, основанных на акциях), но с учетом корпоративных расходов Группы, распределенных на соответствующий сегмент.

Согласно МСФО, скорректированный показатель EBITDA не является показателем финансовой эффективности. Расчет скорректированного показателя EBITDA, выполненный Группой, может отличаться от аналогичных расчетов, выполненных другими компаниями, поэтому данный показатель не должен использоваться для целей сопоставления компаний или в качестве альтернативы анализу результатов операционной деятельности Группы, представленных в соответствии с МСФО. Скорректированный показатель EBITDA не является прямым показателем ликвидности Группы либо альтернативой денежным потокам от операционной деятельности в качестве показателя ликвидности. При расчете данного показателя необходимо учитывать результаты анализа финансовых обязательств Группы. Скорректированный показатель EBITDA может не являться надлежащим отражением результатов операционной деятельности Группы за предыдущие периоды и не предназначен для прогнозирования результатов операционной деятельности Группы в будущем. Группа считает, что скорректированный показатель EBITDA представляет собой источник полезной информации для пользователей консолидированной финансовой отчетности, поскольку является показателем устойчивости и эффективности текущей деятельности Группы, включая ее способность финансировать дискреционные расходы, например, капитальные затраты, затраты на приобретения и прочие инвестиции, а также способность обслуживать возникающую задолженность.

Информация о выручке от внешних клиентов в разбивке по странам регистрации клиента, а также информация о внеоборотных активах в разбивке по странам руководству Группы не предоставляется, поскольку, по мнению руководства, подготовка такой информации потребует чрезмерных затрат.

Ниже приводятся статьи отчета о совокупном доходе по каждому сегменту за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., представленные лицу, отвечающему за принятие операционных решений в Группе:

Сегменты	Социальные сети и контентные сервисы	Образовательные технологии	Технологии для бизнеса	Новые бизнес направления	Неаллоцируемые	Элиминация	Группа
<b>Выручка</b>	<b>45 034</b>	<b>7 012</b>	<b>3 011</b>	<b>2 488</b>	<b>33</b>	<b>(328)</b>	<b>57 250</b>
<b>Итого операционные расходы</b>	<b>(35 943)</b>	<b>(6 940)</b>	<b>(2 819)</b>	<b>(5 824)</b>	<b>(3 184)</b>	<b>328</b>	<b>(54 382)</b>
<i>Корректировки</i>							
Платежи, основанные на акциях	–	–	–	–	1 024	–	1 024
<b>Скорректированный показатель EBITDA</b>	<b>9 091</b>	<b>72</b>	<b>192</b>	<b>(3 336)</b>	<b>(2 127)</b>	<b>–</b>	<b>3 892</b>

## Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

### 5. Операционные сегменты (продолжение)

Ниже приводятся статьи отчета о совокупном доходе по каждому сегменту за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г., представленные лицу, отвечающему за принятие операционных решений в Группе (пересчитано, Прим. 18.1):

Сегменты	Социальные сети и контентные сервисы	Образовательные технологии	Технологии для бизнеса	Новые бизнес направления	Неаллоцируемые	Элиминация	Группа
Выручка	32 245	5 466	1 841	2 576	15	(140)	42 003
Итого операционные расходы	(21 873)	(5 600)	(2 208)	(4 626)	(5 491)	140	(39 658)
<i>Корректировки</i>							
Платежи, основанные на акциях	–	–	–	–	4 410	–	4 410
Скорректированный показатель EBITDA	10 372	(134)	(367)	(2 050)	(1 066)	–	6 755

Ниже приводится сверка скорректированного показателя EBITDA до показателя чистого убытка по МСФО за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г.:

	2023 г.	2022 г.
Скорректированный показатель EBITDA Группы	3 892	6 755
Платежи, основанные на акциях	(1 024)	(4 410)
Износ и амортизация	(11 437)	(8 889)
Обесценение нематериальных активов	–	(1 009)
Доля в убытке ассоциированных организаций и совместных предприятий, учитываемых по методу долевого участия	11	(14 474)
Финансовые доходы	3 135	520
Финансовые расходы	(7 098)	(8 301)
Прочие внереализационные (расходы)/доходы	(60)	45
Обесценение гудвила	–	(9 256)
Чистый убыток от финансовых активов и обязательств, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	(1 116)	(7 477)
Прибыль от продажи дочерних компаний	8	–
Обесценение ассоциированных организаций и совместных предприятий, учитываемых по методу долевого участия	–	(12 825)
Убыток от переоценки финансовых инструментов	(38)	(25)
Резерв под ожидаемые кредитные убытки по денежным средствам с ограниченным правом использования	(34)	(2 065)
Курсовые разницы	2 349	13 088
Доходы/(расходы) по налогу на прибыль	38	(2 099)
Чистый убыток по прекращенной деятельности	–	(869)
<b>Итого чистый убыток по МСФО</b>	<b>(11 374)</b>	<b>(51 291)</b>
Эффект от курсовых разниц при пересчете операций зарубежных совместных предприятий	–	1 002
Эффект от курсовых разниц при пересчете операций зарубежных организаций	2 588	(3 189)
<b>Итого совокупный убыток по МСФО, за вычетом налога на прибыль</b>	<b>(8 786)</b>	<b>(53 478)</b>

Ниже приводятся статьи отчета о совокупном доходе по каждому сегменту за три месяца, закончившихся 30 июня 2023 г., представленные лицу, отвечающему за принятие операционных решений в Группе:

Сегменты	Социальные сети и контентные сервисы	Образовательные технологии	Технологии для бизнеса	Новые бизнес направления	Неаллоцируемые	Элиминация	Группа
Выручка	23 506	3 578	1 878	1 133	–	(117)	29 978
Итого операционные расходы	(20 100)	(3 507)	(1 547)	(2 541)	(2 052)	117	(29 630)
<i>Корректировки</i>							
Платежи, основанные на акциях	–	–	–	–	768	–	768
Скорректированный показатель EBITDA	3 406	71	331	(1 408)	(1 284)	–	1 116



## Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

### 5. Операционные сегменты (продолжение)

Ниже приводятся статьи отчета о совокупном доходе по каждому сегменту за три месяца, закончившихся 30 июня 2022 г., представленные лицу, отвечающему за принятие операционных решений в Группе (пересчитано, Прим. 18):

Сегменты	Социальные сети и контентные сервисы	Образовательные технологии	Технологии для бизнеса	Новые бизнес направления	Неаллоцируемые	Элиминация	Группа
Выручка	17 572	2 618	1 112	1 232	–	(83)	22 451
Итого операционные расходы	(11 627)	(2 536)	(1 249)	(2 497)	(900)	83	(18 726)
<i>Корректировки</i>							
Платежи, основанные на акциях	–	–	–	–	251	–	251
Скорректированный показатель EBITDA	5 945	82	(137)	(1 265)	(649)	–	3 976

Ниже приводится сверка скорректированного показателя EBITDA до показателя чистого убытка по МСФО за три месяца, закончившихся 30 июня 2023 г.:

	2023 г.	2022 г.
Скорректированный показатель EBITDA Группы	1 116	3 976
Платежи, основанные на акциях	(768)	(251)
Износ и амортизация	(6 034)	(4 731)
Доля в убытке ассоциированных организаций и совместных предприятий, учитываемых по методу долевого участия	(8)	(3 906)
Финансовые доходы	1 893	303
Финансовые расходы	(3 999)	(1 549)
Прочие внереализационные доходы	50	128
Чистый убыток от финансовых активов и обязательств, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	(281)	(3 339)
(Убыток)/прибыль от переоценки финансовых инструментов	(34)	20
Резерв под ожидаемые кредитные убытки по денежным средствам с ограниченным правом использования	(12)	(274)
Курсовые разницы	1 176	15 026
Доходы/(расходы) по налогу на прибыль	95	(3 981)
Чистая прибыль по прекращенной деятельности	–	2 194
<b>Итого чистый (убыток)/прибыль по МСФО</b>	<b>(6 806)</b>	<b>3 616</b>
Эффект от курсовых разниц при пересчете операций зарубежных организаций	1 425	(5 791)
<b>Итого совокупный убыток по МСФО, за вычетом налога на прибыль</b>	<b>(5 381)</b>	<b>(2 175)</b>

### 6. Гудвил и прочие нематериальные активы

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., Группа капитализировала затраты на разработку программного обеспечения и приобретенные прочие нематериальные активы стоимостью 6 611 млн руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г.: 3 403 млн руб.). Сумма амортизационных отчислений за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., составила 5 565 млн руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г.: 4 035 млн руб.).

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., Группа признала гудвил в размере 4 776 млн руб. (включая ООО «Диденек Стар»), а также нематериальные активы в размере 4 292 млн руб. в результате объединений бизнесов (см. Примечание 9).

В 1 квартале 2023 года, в соответствии с подписанными соглашениями с продавцом, Группа скорректировала денежное вознаграждение за покупку одной из дочерних организаций, контроль на которой был приобретен в 4 квартале 2022 года. Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении в связи с этим был скорректирован по строкам «Прочие оборотные активы» и «Гудвил». Период уточнения справедливой стоимости приобретения не закончен.

### 7. Основные средства

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., Группа приобрела основные средства стоимостью 10 016 млн руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г.: 5 991 млн руб.), при этом сумма начисленного износа за указанный период составила 3 892 млн руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г.: 2 989 млн руб.).

## Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

### 8 Инвестиции в ассоциированные организации и совместные предприятия, учитываемые по методу долевого участия

У Группы имеются инвестиции в ассоциированные организации и совместные предприятия, осуществляющие управление популярными веб-сайтами и оказывающие различные виды услуг через интернет. Инвестиции в ассоциированные организации и совместные предприятия, учитываемые по методу долевого участия, по состоянию на 30 июня 2023 г. и 31 декабря 2022 г. представлены следующим образом:

	Основная деятельность	Голосующие доли участия		Балансовая стоимость	
		30 июня 2023 г.	31 декабря 2022 г.	30 июня 2023 г.	31 декабря 2022 г.
<b>Совместные предприятия</b>					
AliExpress Россия	Платформа для электронной коммерции	18%	18%	–	–
<b>Ассоциированные организации</b>					
ООО «Учи.ру» (Россия)	Образовательный портал	–	25%	–	2 950
ООО «Умскул» (Россия)	Образовательный портал	25%	25%	997	959
Haslop Company Limited (Кипр) и российские дочерние организации (далее совместно – ЗАО «Мамба»)	Создание контента для www.love.mail.ru, одного из ключевых сервисов портала www.mail.ru, управляемого Группой	28,10%	28,10%	248	230
Прочие				384	446
<b>Итого</b>				<b>1 629</b>	<b>4 585</b>

Вышеуказанные организации используют ту же дату представления отчетности, что и Компания. Акции ни одной из данных организаций не были размещены на бирже по состоянию на 30 июня 2023 г.

Ниже представлены изменения в инвестициях в ассоциированные организации и совместные предприятия, учитываемые по методу долевого участия, за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г.:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г.
<b>Инвестиции в ассоциированные организации и совместные предприятия, учитываемые по методу долевого участия, по состоянию на 1 января</b>	<b>4 585</b>
Доля в чистой прибыли ассоциированных организаций и совместных предприятий, учитываемых по методу долевого участия	11
Приобретение контроля над ассоциированной организацией, учитываемой по методу долевого участия (Прим. 9.1)	(2 911)
Дивиденды полученные от ассоциированных организаций	(56)
<b>Инвестиции в ассоциированные организации и совместные предприятия, учитываемые по методу долевого участия, по состоянию на 30 июня</b>	<b>1 629</b>

### 9 Объединения бизнесов

#### 9.1 Учи.ру

В 1 квартале 2023 года, Группа получила контроль над образовательной онлайн-платформой ООО «Учи.ру» (далее – «Учи.ру») посредством увеличения своей доли участия до 100% (плюс 75% к доле в 25% на 31 декабря 2022 г.) в капитале ассоциированной организации, учитываемой по методу долевого участия, за денежное возмещение в 8 110 млн руб. В результате приобретения, выписанный пут-опцион на 75% доли в Учи.ру утратил юридическую силу, и в соответствии с МСФО (IFRS) 3, справедливая стоимость данного опциона учтена в составе переданного вознаграждения.

В случае, если бы Группа получила контроль над «Учи.ру» 1 января 2023 г., то это бы увеличило консолидированный показатель выручки Группы на 449 млн руб и увеличило консолидированный показатель чистого убытка Группы на 156 млн руб.

## Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

### 9. Объединения бизнесов (продолжение)

#### 9.1 Учи.ру (продолжение)

Ниже представлены значения справедливой стоимости идентифицируемых активов и обязательств на дату приобретения:

	Предварительная справедливая стоимость
Нематериальные активы	4 120
Активы в форме права пользования	26
Основные средства	35
Прочие внеоборотные активы	101
Торговая дебиторская задолженность и авансы выданные	85
Право требования по возмещению налоговых рисков	275
Прочие оборотные активы	7
Денежные средства и их эквиваленты	1 377
<b>Итого активы</b>	<b>6 026</b>
Торговая кредиторская задолженность	84
НДС и прочие налоговые обязательства	54
Отложенная выручка	1 351
Резерв по налоговым рискам	505
Отложенные налоговые обязательства	507
Прочие краткосрочные обязательства, резервы и начисленные расходы	797
<b>Итого обязательства</b>	<b>3 298</b>
<b>Итого чистые активы</b>	<b>2 728</b>
Величина гудвила по данной сделке рассчитывалась как превышение:	
(а) суммы переданного Группой вознаграждения, оцениваемого по справедливой стоимости:	
[1] денежное вознаграждение	8 110
[2] ранее принадлежавшая Группе доля участия, оцененная по справедливой стоимости на дату приобретения	2 911
[3] справедливая стоимость пут-опциона на приобретение 75% доли на дату приобретения	(3 817)
<b>Вознаграждение, переданное Группой</b>	<b>7 204</b>
(б) неконтролирующей доли участия в «Учи.ру», оцениваемой пропорционально доле в идентифицируемых чистых активах	–
над	
(в) чистой величиной идентифицируемых полученных активов и принятых обязательств на дату приобретения, оцениваемых по предварительной справедливой стоимости	2 728
<b>Гудвил</b>	<b>4 476</b>
Гудвил относится главным образом к образовательным услугам и потенциальной синергии с бизнесом Группы. Предполагается, что гудвил не будет подлежать вычету для целей налога на прибыль.	
Нематериальные активы представлены главным образом программным обеспечением, товарным знаком, а также клиентской базой и амортизируются в течение 4-10 лет.	
Право требования по возмещению налоговых рисков представлено обязанностью продавца по частичной компенсации Группе претензий налоговых органов, которые могут произойти в обозримом будущем.	
Ниже представлены данные о движении денежных средств в результате приобретения:	
Выплаченные денежные средства (включены в состав денежных потоков от инвестиционной деятельности)	(8 110)
Полученные денежные средства (включены в состав денежных потоков от инвестиционной деятельности)	1 377
<b>Чистый денежный поток в результате приобретения</b>	<b>(6 733)</b>

# Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

## 9. Объединения бизнесов (продолжение)

### 9.2 Диденок Стар

В 1 квартале 2023 года, Группа получила контроль над креативным агентством ООО «Диденок Стар». ООО «Диденок Стар» специализируется на инфлюенс-маркетинге и продвижении в социальных сетях.

Гудвил относится главным образом к социальной сети «ВКонтакте» и потенциальной синергии с бизнесом Группы (Примечание 6). Предполагается, что гудвил не будет подлежать вычету для целей налога на прибыль. На дату покупки ООО «Диденок Стар» не имел существенных активов и обязательств.

### 9.3 Цифровое образование

В 1 квартале 2023 года, Группа получила контроль над разработчиков программного обеспечения ООО «Цифровое образование» (далее – «Сферум») посредством увеличения своей доли участия до 99,41% (плюс 49,41% к доле в 50% на 31 декабря 2022 г.) в капитале совместного предприятия, учитываемого по методу долевого участия, посредством конвертации выданного процентного займа в уставный капитал Сферум размере 270 млн руб. (250 млн руб. сумма основного долга займа и 20 млн руб. начисленные проценты на дату приобретения).

Группа продолжит развивать Сферум в рамках проекта «VK Мессенджер» как единую технологическую среду для общения школьников, учителей и родителей.

Ниже представлены значения справедливой стоимости идентифицируемых активов и обязательств на дату приобретения:

	Предварительная справедливая стоимость
Нематериальные активы	172
Основные средства	18
Прочие оборотные активы	30
Денежные средства и их эквиваленты	68
<b>Итого активы</b>	<b>288</b>
Прочие краткосрочные обязательства, резервы и начисленные расходы	16
<b>Итого обязательства</b>	<b>16</b>
<b>Итого чистые активы</b>	<b>272</b>
Величина гудвила по данной сделке рассчитывалась как превышение:	
(а) суммы переданного Группой вознаграждения, оцениваемого по справедливой стоимости:	
[1] справедливая стоимость займа и начисленных процентов на дату приобретения	270
<b>Вознаграждение, переданное Группой</b>	<b>270</b>
(б) неконтролирующей доли участия в «Сферум», оцениваемой пропорционально доле в идентифицируемых чистых активах	2
над	
(в) чистой величиной идентифицируемых полученных активов и принятых обязательств на дату приобретения, оцениваемых по предварительной справедливой стоимости	272
<b>Гудвил</b>	<b>–</b>
Нематериальные активы представлены главным образом программным обеспечением и амортизируются в течение 4 лет.	
Ниже представлены данные о движении денежных средств в результате приобретения:	
Выплаченные денежные средства (включены в состав денежных потоков от инвестиционной деятельности)	–
Полученные денежные средства (включены в состав денежных потоков от инвестиционной деятельности)	68
<b>Чистый денежный поток в результате приобретения</b>	<b>68</b>

## Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

### 10 Долгосрочные финансовые активы, прочие краткосрочные обязательства и начисленные расходы, прочие оборотные активы

Долгосрочные финансовые активы включают:

	30 июня 2023 г.	31 декабря 2022 г.
Долгосрочная дебиторская задолженность	2 096	1 694
Долгосрочные чистые инвестиции в аренду (Прим. 19)	819	–
Долгосрочные займы выданные	465	464
<b>Итого долгосрочные финансовые активы</b>	<b>3 380</b>	<b>2 158</b>

Прочие краткосрочные обязательства и начисленные расходы включают:

	30 июня 2023 г.	31 декабря 2022 г.
Начисленные расходы по неиспользованным отпускам	2 871	2 357
Задолженность перед персоналом	4 775	4 396
Обязательства по выплате условного возмещения (Прим. 15)	526	576
Обязательства платежных систем	1 143	1 945
Обязательства по договору переуступки долга*	–	984
Обязательства по договорам кэш-пулинга	676	941
Отложенный доход по кредитным обязательствам (Прим. 15.3)	3 000	46
Прочие краткосрочные обязательства	547	565
<b>Итого прочие краткосрочные обязательства и начисленные расходы</b>	<b>13 538</b>	<b>11 810</b>

Прочие оборотные активы включают:

	30 июня 2023 г.	31 декабря 2022 г.
НДС к возмещению	4 638	2 493
Прочие налоги к возмещению	–	630
Активы по договору переуступки долга*	–	984
Право требования по возмещению налоговых рисков (Прим. 9.1, 19)	389	–
Расчеты по приобретениям	330	660
Краткосрочные чистые инвестиции в аренду (Прим. 19)	58	–
Прочая дебиторская задолженность	149	98
<b>Итого прочие оборотные активы</b>	<b>5 564</b>	<b>4 865</b>

\* В 1 квартале 2023 года соответствующие активы и обязательства по договору переуступки долга были урегулированы путем взаимозачета.

### 11 Выручка

Активы по договорам с покупателями включает торговую дебиторскую задолженность, представленную отдельной строкой в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о финансовом положении. Обязательства по договорам включают отложенную выручку и авансы клиентов, представленные отдельной строкой в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о финансовом положении.

Детализированная информация о выручке по договорам с покупателями за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., представлена ниже в соответствии с требованиями МСФО (IFRS) 15:

Сегменты	Социальные сети и контентные сервисы	Образовательные технологии	Технологии для бизнеса	Новые бизнес направления	Неаллоцируемые	Элиминация	Группа
<b>Сроки признания выручки</b>							
Услуги, реализованные в определенный момент времени	38 691	–	2 548	2 373	33	(328)	43 317
Услуги, реализованные в течение периода	6 343	7 012	463	115	–	–	13 933
<b>Итого выручка</b>	<b>45 034</b>	<b>7 012</b>	<b>3 011</b>	<b>2 488</b>	<b>33</b>	<b>(328)</b>	<b>57 250</b>

# Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

## 11. Выручка (продолжение)

Ниже представлена детализированная информация о выручке Группы по договорам с покупателями за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г.:

Сегменты	Социальные сети и контентные сервисы	Образовательные технологии	Технологии для бизнеса	Новые бизнес направления	Неаллоцируемые	Элиминация	Группа
<b>Сроки признания выручки</b>							
Услуги, реализованные в определенный момент времени	27 422	39	1 769	2 561	15	(140)	31 666
Услуги, реализованные в течение периода	4 823	5 427	72	15	–	–	10 337
<b>Итого выручка</b>	<b>32 245</b>	<b>5 466</b>	<b>1 841</b>	<b>2 576</b>	<b>15</b>	<b>(140)</b>	<b>42 003</b>

Ниже представлена детализированная информация о выручке Группы по договорам с покупателями за три месяца, закончившихся 30 июня 2023 г.:

Сегменты	Социальные сети и контентные сервисы	Образовательные технологии	Технологии для бизнеса	Новые бизнес направления	Неаллоцируемые	Элиминация	Группа
<b>Сроки признания выручки</b>							
Услуги, реализованные в определенный момент времени	20 468	–	1 616	1 083	–	(117)	23 050
Услуги, реализованные в течение периода	3 038	3 578	262	50	–	–	6 928
<b>Итого выручка</b>	<b>23 506</b>	<b>3 578</b>	<b>1 878</b>	<b>1 133</b>	<b>–</b>	<b>(117)</b>	<b>29 978</b>

Ниже представлена детализированная информация о выручке Группы по договорам с покупателями за три месяца, закончившихся 30 июня 2022 г.:

Сегменты	Социальные сети и контентные сервисы	Образовательные технологии	Технологии для бизнеса	Новые бизнес направления	Неаллоцируемые	Элиминация	Группа
<b>Сроки признания выручки</b>							
Услуги, реализованные в определенный момент времени	15 815	34	1 085	1 217	–	(83)	18 068
Услуги, реализованные в течение периода	1 757	2 584	27	15	–	–	4 383
<b>Итого выручка</b>	<b>17 572</b>	<b>2 618</b>	<b>1 112</b>	<b>1 232</b>	<b>–</b>	<b>(83)</b>	<b>22 451</b>

## 12. Налог на прибыль

14 июля 2022 г. был принят Федеральный закон № 321-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации» (далее – «Закон»), расширяющий список компаний, имеющих право на применение налоговых льгот для ИТ-компаний. Законом также снижается количественный критерий по доле ИТ-выручки с 90% до 70%, который позволяет получить налоговые льготы. Новые льготы вступают в силу для периодов с 1 января 2022 г. и действуют до конца 2024 года. Группа частично применила данные ИТ-льготы по состоянию на 30 июня 2023 г. и ожидает завершить процесс оценки эффекта от применения льгот до конца 2023 года.

Основные компоненты расхода по налогу на прибыль, представленного в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о совокупном доходе, за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 и 2022 г., включают:

	За три месяца, закончившихся 30 июня		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2023 г.	2022 г.	2023 г.	2022 г.
(Доходы)/расходы по текущему налогу на прибыль	(95)	1 038	151	539
Расходы/(доходы) по отложенному налогу на прибыль	–	2 244	(189)	545
<b>Итого (доходы)/расходы по налогу на прибыль</b>	<b>(95)</b>	<b>3 282</b>	<b>(38)</b>	<b>1 084</b>

## Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

### 12. Налог на прибыль (продолжение)

В таблице ниже отражена сверка теоретической суммы налога с фактической суммой налога на прибыль за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 и 2022 гг.:

	За три месяца, закончившихся 30 июня		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2023 г.	2022 г.	2023 г.	2022 г.
(Убыток)/прибыль до налогообложения от продолжающейся деятельности	(6 901)	5 403	(11 412)	(48 323)
Прибыль/(убыток) до налогообложения от прекращенной деятельности	–	1 495	–	(1 884)
<b>(Убыток)/прибыль до налогообложения</b>	<b>(6 901)</b>	<b>6 898</b>	<b>(11 412)</b>	<b>(50 207)</b>
Теоретический налог по внутренним ставкам, применимым к отдельным дочерним компаниям группы	(364)	(753)	(764)	9 271
<i>Налоговый эффект сумм, не уменьшающих (не увеличивающих) налоговую базу при расчете налогооблагаемого дохода</i>				
Расходы, не уменьшающие налоговую базу	53	(1 033)	3	(1 565)
Положительные курсовые разницы и прочие доходы, не облагаемые налогом	578	126	1 042	793
Корректировки текущего налога на прибыль за предыдущий период	(3)	56	44	34
Начисленные налоги и штрафы	(30)	(7)	(30)	–
Непризнанные отложенные налоговые активы	(85)	(1 120)	(121)	(1 804)
Ожидаемые кредитные убытки по денежным средствам с ограниченным правом использования	(10)	191	(19)	(548)
Обесценение гудвила	–	–	–	(1 811)
Обесценение совместных предприятий, учитываемых по методу долевого участия	–	–	–	(2 566)
Доля в финансовых результатах ассоциированных организаций и совместных предприятий, учитываемых по методу долевого участия	10	(758)	8	(2 872)
Эффект от необлагаемой прибыли от продажи дочернего предприятия	–	–	(15)	–
Эффект применения налоговых льгот	(55)	(9)	(78)	(23)
Прочее	1	25	(32)	7
<b>Итого доходы/(расходы) по налогу на прибыль, в том числе:</b>	<b>95</b>	<b>(3 282)</b>	<b>38</b>	<b>(1 084)</b>
<b>Доходы/(расходы) по налогу на прибыль от продолжающейся деятельности</b>	<b>95</b>	<b>(3 981)</b>	<b>38</b>	<b>(2 099)</b>
<b>Доходы по налогу на прибыль от прекращенной деятельности</b>	<b>–</b>	<b>699</b>	<b>–</b>	<b>1 015</b>

### 13. Договорные обязательства, условные обязательства и операционные риски

#### 13.1 Условия ведения деятельности Группы

Группа осуществляет деятельность главным образом в России. В России продолжают экономические реформы и развитие правовой, налоговой и административной инфраструктуры, которая отвечала бы требованиям рыночной экономики.

В связи с проведением спецоперации России на Украине в 2022 году США, ЕС, Великобритания и другие страны ввели обширные экономические и торговые санкции. Масштаб этих санкций продолжает разрастаться и затрагивает различные сферы деятельности, включая среди прочих ограничения запрета на ведение бизнеса с отдельными подсанкционными юридическими и физическими лицами, блокировку и заморозку активов, ограничения на взаимодействие с российским финансовым сектором, а также внедрение механизмов экспортного контроля для ограничения поступления широкого ассортимента товаров и технологий в Российскую Федерацию. Более того, существует риск того, что могут быть введены дальнейшие санкции, например, все российские банки могут быть отключены от SWIFT. Помимо прочего, в ответ на санкции, введенные в отношении России рядом стран, Россия ввела новые контрсанкции, включающие, среди прочего, ограничения на предоставление долгового финансирования российскими кредиторами нерезидентам, ограничения на операции с акциями российских компаний и недвижимым имуществом, ограничения на перевод средств за границу и по выплатам дивидендов и осуществлению прочих платежей по российским ценным бумагам.

С макроэкономической точки зрения эти санкции и геополитическая ситуация, вероятно, будут иметь значительные экономические и финансовые последствия как в региональном, так и потенциально в глобальном масштабе.

## Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

### 13. Договорные обязательства, условные обязательства и операционные риски (продолжение)

#### 13.1 Условия ведения деятельности Группы (продолжение)

Насколько известно руководству Компании, ни сама Компания, ни ее дочерние организации не попадают напрямую под действие санкций, введенных на данный момент США, Великобританией или ЕС.

Как указано выше, торги ГДР ВК Компани Лимитед были приостановлены на Лондонской фондовой бирже 3 марта 2022 г. Согласно условиям выпуска Облигаций, событие делистинга наступает, если, среди прочего, торги ГДР на основном рынке Биржи приостанавливаются на период от 10 или более торговых дней подряд. Таким образом, событие делистинга по Облигациям наступило после закрытия торгов 16 марта 2022 г., поскольку торги не возобновились. Помимо прочего, неопределенность в отношении влияния недавно утвержденных в рамках принятия мер по контролю и защите российского капитала ограничений на возможность российских дочерних организаций Компании осуществлять переводы денежных средств иностранной холдинговой компании, являющейся эмитентом Облигаций, а также продолжающиеся многочисленные изменения нормативно-правовой базы обуславливают отсутствие уверенности в том, что эмитент будет обладать достаточной ликвидностью вне периметра Российской Федерации для финансирования выкупа и проведения иных платежей по Облигациям.

Поскольку политическая ситуация постоянно меняется, на данный момент невозможно точно предсказать совокупное влияние введенных санкций или каких-либо ответных мер, принятых российским правительством в ответ на такие санкции, с дальнейшим негативным воздействием на российскую экономику и финансовые рынки. Если все российские банки будут отключены от SWIFT, у Группы могут возникнуть трудности при проведении платежей за рубежом. Кроме того, Группа подвержена рискам, связанным с технологиями, в результате текущей ситуации, поскольку Группа в значительной степени полагается на зарубежную технологическую инфраструктуру, такую как серверы и серверное оборудование, а также магазины приложений для iOS и Android. Если контрагенты, на которых Группа полагается в этих аспектах деятельности, не смогут продолжать предоставлять услуги бесперебойно, деятельность Группы может быть нарушена.

Руководство Группы будет продолжать отслеживать и пересматривать планы действий в чрезвычайных ситуациях в свете развития событий, в том числе в ответ на любые дальнейшие санкции. События, упомянутые выше, требуют от руководства Группы адаптации к изменяющейся операционной среде, характеризующейся высоким уровнем неопределенности и оказывающей значительное влияние на Группу и ее деятельность.

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность составлена с учетом проведенной руководством оценки влияния, которое оказывают условия ведения бизнеса на операционную деятельность и финансовое положение Группы. В будущем условия ведения бизнеса могут отличаться от оценки руководства.

#### 13.2 Налогообложение

Налоговое, валютное и таможенное законодательство допускает различные толкования и подвержено частым изменениям. Данные изменения могут быть существенными и влиять на рост налоговой нагрузки в странах присутствия Группы. В феврале 2023 года, Российская Федерация была включена в список стран, не сотрудничающих со странами ЕС по налоговым вопросам, что может привести к увеличению налоговой нагрузки в странах присутствия Группы. Руководство Группы отслеживает регуляторные изменения в данных странах и проводит оценку эффекта от внедрения мер.

Существует риск увеличения налоговых обязательств в связи с неблагоприятными для Группы изменениями налогового законодательства, неоднозначной трактовкой контролирующими органами и оспариванием сделок и подходов, которые ранее не оспаривались. Это может привести к доначислению налогов, штрафов, пени, а также предписаниям налоговых органов, влияние которых на финансовую отчетность Группы может быть существенным. Налоговые проверки могут охватывать три календарных года деятельности, непосредственно предшествовавшие году проверки. При определенных условиях проверке могут быть подвергнуты и более ранние периоды.

По оценкам руководства, сумма возможных рисков, связанных с вышеупомянутыми аспектами, признание обязательств по которым не требуется в соответствии с МСФО, может существенно превышать сумму налога на прибыль, НДС и прочих налогов к уплате, отраженных в консолидированном отчете о финансовом положении на отчетную дату. Данная оценка предоставляется в соответствии с требованием МСФО о раскрытии информации о возможных налогах и не должна рассматриваться в качестве оценки будущего налогового обязательства Группы.

#### 13.3 Судебные разбирательства

Группа периодически являлась и по-прежнему является объектом судебных разбирательств и судебных решений, ни одно из которых по отдельности или в совокупности не оказало значительного негативного влияния на Группу. Руководство полагает, что исход любого текущего или потенциального судебного разбирательства не окажет значительного негативного влияния на финансовое положение и результаты деятельности Группы.



# Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

## 13. Договорные обязательства, условные обязательства и операционные риски (продолжение)

### 13.4 Конфиденциальность данных

Для регистрации на каком-либо сайте, управляемом Группой, пользователи должны ввести свои персональные данные, ответственность за защиту которых от доступа третьих лиц возлагается на Группу. В случае получения третьими лицами доступа к персональным данным пользователей в результате хакерских атак, Группа может стать стороной судебного разбирательства по искам пользователей. Руководство считает, что оно принимает все необходимые меры по снижению соответствующего риска до приемлемого уровня.

### 13.5 Права интеллектуальной собственности

В будущем Группа может стать объектом иска третьих лиц о нарушении патентных прав в результате использования технологий и объектов интеллектуальной собственности для оказания и рекламы своих услуг. Если Группа будет признана виновной в таком нарушении, ей могут быть предъявлены требования о возмещении значительного ущерба, а при отсутствии у Группы возможности по своевременному приобретению соответствующей лицензии или разработке собственных технологий, не нарушающих патент, она не сможет продолжать оказывать соответствующие услуги без риска привлечения к ответственности. Аналогичным образом, третьи лица могут получить и использовать объекты интеллектуальной собственности Группы без соответствующего разрешения. Многие аспекты законодательства, связанные с обоснованностью, применимостью, правовой обеспеченностью и объемом защиты прав интеллектуальной собственности на многие виды деятельности в сети Интернет, являются неопределенными и все еще находятся на этапе развития, что создает для Группы дополнительные трудности в рамках защиты прав интеллектуальной собственности и может оказать значительное влияние на ее бизнес, результаты деятельности и финансовое положение. Группа уже являлась объектом судебных разбирательств по данным вопросам. Несмотря на то, что ни одно из указанных судебных разбирательств не являлось по отдельности значимым, потенциальные аналогичные разбирательства могут привести в будущем к значительным убыткам для Группы, сумма которых в настоящее время не может быть надежно оценена.

### 13.6 Перспективы развития

Вероятные риски возможности внедрять инновационные решения, предоставлять популярные продукты и услуги и быстро реагировать на изменения на рынке может оказать негативное влияние на популярность веб-сайтов Группы, что, в свою очередь, может привести к сокращению выручки. Потенциальные сложности в разработке конкурентоспособных продуктов и услуг для использования на современных мобильных устройствах могут привести к потере значительной доли на одном из наиболее важных рынков.

### 13.7 Государственное регулирование

Интернет и связанные с ним технологии подлежат государственному регулированию. Значительная часть бизнеса Группы регулируется российским законодательством.

В течение 2023 года вступили в силу следующие законы:

- Закон «О государственном языке Российской Федерации» (в части совершенствования механизмов обеспечения статуса русского языка как государственного языка Российской Федерации и осуществления контроля за соблюдением норм современного русского литературного языка).  
Закон предусматривает ограничения использования слов и выражений, не соответствующих нормам современного русского литературного языка (в том числе нецензурной брани) в определенных сферах, в частности в информации, предназначенной для потребителей товаров и услуг, в рекламе.

В Государственной Думе РФ рассматриваются следующие Законопроекты:

- Законопроект «О внесении изменений в ФЗ «О защите конкуренции» в части совершенствования антимонопольного регулирования «цифровых» рынков.  
Законопроект направлен на пресечение возможных злоупотреблений лицами, предоставляющими в информационно-телекоммуникационной сети Интернет программы для электронных вычислительных машин, предназначенные для заключения сделок на цифровых рынках (5-ый антимонопольный пакет, в части «транзакционных платформ»)  
Законопроект подписан Президентом РФ. Документ вступит в силу 1 сентября 2023 г. Запрет на злоупотребление доминированием будет распространен на маркетплейсы и агрегаторы товаров (товарные рынки, на которых совершаются сделки между продавцами и покупателями с использованием цифровых платформ), если они оказывают существенное влияние на смежные рынки и их выручка за последний календарный год превышает 2 млрд руб.
- Законопроект «О внесении изменений в ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», согласно которым операторы поисковых систем обязаны удалять из результатов поиска ссылки на контент, который нарушает права авторские/смежные права.

## Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

### 13. Договорные обязательства, условные обязательства и операционные риски (продолжение)

#### 13.7 Государственное регулирование (продолжение)

- Законопроект «О внесении изменения в статью 12-1 Закона «Об информации, информационных технологиях и защите информации» (в части уточнения регулирования в сфере использования российских программ для ЭВМ и баз данных).  
Законопроект дополняет возможность включения в Реестр отечественного ПО нового объекта – программно-аппаратного комплекса. Требования к программно-аппаратным комплексам устанавливаются Правительством РФ. Также предлагается уточнить требования к коммерческим организациям – заявителям в Реестре (владельцам ПО, баз данных, ПАК) в части корпоративного контроля, заменив экономический критерий прямого или косвенного участия, критерием корпоративного контроля над организацией через голоса, принадлежащие на голосующие акции (доли). Помимо этого, предусматривается создание Перечня системно значимых разработчиков российского программного обеспечения, который получит право включать свои объекты в Реестр отечественного ПО без ограничений по корпоративному контролю. Условия включения коммерческих организаций в такой Перечень будут определяться Правительством РФ.
- Законопроект «О внесении изменений в Закон «Об информации, информационных технологиях и защите информации» (в части установления особенностей предоставления информации с использованием рекомендательных технологий).  
Предполагается установить особенности предоставления информации с применением рекомендательных технологий основанных на сборе, систематизации и анализе сведений, относящихся к предпочтениям пользователей сети Интернет. Законопроект, помимо прочего, предполагает обязательное информирование пользователей сети Интернет о применении на данном информационном ресурсе рекомендательных технологий, обязательное размещение правил применения рекомендательных технологий с указанием описания работы рекомендательных технологий, видов собираемых сведений о предпочтениях пользователей сети Интернет. Роскомнадзор наделяется правом запрашивать у владельца информационного ресурса информацию, связанную с применением рекомендательных технологий, а также правом доступа к программно-техническим средствам рекомендательных технологий для проведения оценки соответствия применения рекомендательных технологий устанавливаемым требованиям. Неисполнение требований закона может привести к ограничению доступа к информационному ресурсу.

Законопроекты «О внесении изменений в «КоАП РФ», которыми предусматривается:

- усиление административной ответственности за повторные нарушения, связанные с проявлениями монополистической деятельности на цифровых товарных рынках;
- существенно увеличиваются размеры штрафов за невыполнение решений или предписаний антимонопольных органов – до 1 млн руб, но не более 2% от оборота.

Законопроекты «О внесении изменений в «КоАП РФ», которыми предусматривается:

В отношении владельцев социальных сетей:

- за неисполнения обязанностей по ежегодной публикации отчетов, размещению пользовательской документации и информированию пользователей о внесении в нее изменений, размещению электронной формы для обращений, а также информации о владельце социальной сети и контактных данных (email), предусматривается ответственность для юридических лиц в виде штрафа размере от 600 тыс. руб. до 1 млн руб.;
- за неисполнения обязанностей по осуществлению мониторинга и принятия мер по ограничению доступа к информации пользовательской документации, предусматривается ответственность для юридических лиц в виде штрафа в размере от 800 тыс. руб. до 4 млн руб. В случае повторного нарушения от 4 млн руб. до 8 млн руб.;
- за неисполнение предписания регулятора по осуществлению мониторинга, предусматривается ответственность для юридических лиц в виде штрафа в размере от 4 млн руб. до 6 млн руб.

В отношении владельцев социальных сетей, ABC, агрегаторов новостей и сервисов объявлений:

- за непредоставление/несвоевременное предоставление/предоставление заведомо недостоверных данных, позволяющих идентифицировать владельца сервиса, предусматривается ответственность для юридических лиц в виде штрафа в размере от 50 тыс. руб. до 300 тыс. руб.

#### 13.8 Персонал

По мере роста конкуренции в российской интернет-отрасли Группа может столкнуться с трудностями, связанными с наймом, стимулированием и удержанием высококвалифицированных специалистов, что окажет негативное влияние на бизнес и операционную деятельность Группы. Переход таких специалистов к конкурентам или создание ими конкурирующих компаний может негативно повлиять на результаты операционной деятельности и прибыль Группы и привести к потере стратегических направлений бизнеса, оттоку пользователей, технологий и сотрудников.

# Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

## 13. Договорные обязательства, условные обязательства и операционные риски (продолжение)

### 13.9 Инфраструктура и производственные мощности

Нехватка расположенных в России инфраструктурных мощностей Группы для удовлетворения растущего спроса может привести к перебоям в работе сервисов Группы или повреждению ее ИТ-систем. Ограниченный доступ к сетевой и серверной инфраструктуре сторонних поставщиков может оказать негативное влияние на способность Группы предоставлять различные виды услуг или развивать бизнес. Сбои в сети или перебои в подаче электроэнергии могут привести к потере данных и сокращению количества пользователей, что, в свою очередь, окажет значительное влияние на бизнес, результаты деятельности и финансовое положение Группы.

## 14 Расчеты и операции со связанными сторонами

В таблице ниже представлен общий объем операций со связанными сторонами, проведенных в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., за исключением директоров и ключевых руководящих сотрудников Группы (Примечания 14.1 и 14.2). Все операции со связанными сторонами были проведены в соответствии с договорными положениями и условиями, оговоренными сторонами. Группа использует освобождение от применения требований к раскрытию информации, изложенных в пункте 18 МСФО (IAS) 24 «Связанные стороны», в части операций со связанными сторонами и остатков по таким операциям в отношении государственных органов, которые осуществляют контроль, совместный контроль или имеет значительное влияние на отчитываемую организацию, а также другой организации, которая является связанной стороной, потому что одни и те же государственные органы осуществляют контроль, совместный контроль или имеют значительное влияние на нее и на отчитываемую организацию.

	30 июня 2023 г.		31 декабря 2022 г.	
	Задолженность связанных сторон	Задолженность перед связанными сторонами	Задолженность связанных сторон	Задолженность перед связанными сторонами
<b>Торговая дебиторская задолженность и торговая и прочая кредиторская задолженность</b>				
Ассоциированные организации, учитываемые по методу долевого участия				
	45	18	75	27
Совместные предприятия				
	492	308	587	569
Компании, оказывающие значительное влияние на Группу, и компании, связанные с государством				
	909	245	1 115	425
<b>Займы выданные, кредиты полученные и облигации</b>				
Ассоциированные организации, учитываемые по методу долевого участия				
	369	–	158	–
Совместные предприятия				
	–	–	231	–
Компании, оказывающие значительное влияние на Группу, и компании, связанные с государством				
	1	153 088	–	90 284
<b>Авансовые платежи по договорам аренды офисных помещений</b>				
Компании, оказывающие значительное влияние на Группу, и компании, связанные с государством				
	29	–	92	–

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г.		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г.	
	Продажи связанным сторонам	Приобретения у связанных сторон	Продажи связанным сторонам	Приобретения у связанных сторон
<b>Продажи и приобретения</b>				
Ассоциированные организации учитываемые по методу долевого участия				
	93	30	69	10
Совместные предприятия				
	260	–	2 303	284
Компании оказывающие значительное влияние на Группу и компании связанные с государством				
	1 884	1 217	1 458	696
<b>Процентные расходы</b>				
Компании оказывающие значительное влияние на Группу и компании связанные с государством				
	2 320	5 380	–	1 121

	30 июня 2023 г.		31 декабря 2022 г.	
	Остатки денежных средств на текущих счетах	Остатки денежных средств на депозитных счетах	Остатки денежных средств на текущих счетах	Остатки денежных средств на депозитных счетах
<b>Остатки денежных средств</b>				
Остатки денежных средств на текущих и депозитных счетах в банках, связанных с государством				
	60 187	18 440	28 583	15 730

# Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

## 14. Расчеты и операции со связанными сторонами (продолжение)

	30 июня 2023 г.		31 декабря 2022 г.	
	Обязательства по аренде на конец периода	Арендные платежи в течение периода	Обязательства по аренде на конец периода	Арендные платежи в течение периода
<b>Аренда</b>				
Операции по аренде с компаниями, связанными с государством	4 147	762	2 807	1 468

По состоянию на 30 июня 2023 г., Российская Федерация оказывает существенное влияние на АО «СОГАЗ», являющийся одним из акционеров АО «МФ Технологии», и контролирует другую группу акционеров АО «МФ Технологии». Для принятия решений по существенным аспектам деятельности АО «МФ Технологии» требуется согласие обеих групп акционеров.

### 14.1 Директора Компании

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., общая сумма денежного вознаграждения членам совета директоров (по отдельности – «Директор» и совместно – «Директора») Компании составила 69 млн руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г.: 63 млн руб.).

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., директорам не предоставлялись опционы на акции Компании (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г.: 0).

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., директора не отозвали права на акции, выпускаемых по результатам деятельности (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г.: 55 000), и не реализовали никаких прав на акции Компании, выпускаемых по результатам деятельности / акции с ограниченным правом распоряжения (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г.: 0).

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., расходов на выплату вознаграждения, основанного на акциях, не было (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г.: отрицательная сумма в размере 29 млн руб.).

### 14.2 Ключевой управленческий персонал Группы

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., общая сумма денежного вознаграждения ключевому управленческому персоналу Группы, за исключением директоров, составила 1 216 млн руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г.: 901 млн руб.).

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., ключевой управленческий персонал Группы, за исключением директоров, отозвал права на 425 650 акций, выпускаемых по результатам деятельности (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г.: 2 036 100 акций), и не реализовал никаких прав на акции, выпускаемые по результатам деятельности / акции с ограниченным правом распоряжения и опционов (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г.: 0).

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., соответствующие расходы на выплату вознаграждения, основанного на акциях, были отрицательными и составили 50 млн руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г.: отрицательная сумма в размере 1 212 млн руб.).

## 15 Финансовые инструменты

На 30 июня 2023 г. и 31 декабря 2022 г., финансовые инструменты Группы представлены по категориям в таблице ниже:

	Категория*	30 июня 2023 г.	31 декабря 2022 г.
<b>Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости</b>			
через прибыль или убыток			
<i>Долгосрочные</i>			
Финансовые инвестиции в объекты инвестиций венчурного капитала	ФА ССПУ	183	118
Конвертируемые займы	ФА ССПУ	47	–
Производный финансовый инструмент по договору аренды	ФА ССПУ	–	232
<b>Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости</b>			
<i>Долгосрочные</i>			
Займы выданные	ФА АС	465	464
Прочая дебиторская задолженность**	ФА АС	2 096	1 694
<i>Краткосрочные</i>			
Торговая и прочая дебиторская задолженность	ФА АС	68 333	64 272
Займы выданные и проценты к получению	ФА АС	3 148	3 029
Денежные средства и их эквиваленты	ФА АС	81 236	48 759
<b>Финансовая аренда</b>			
Чистая инвестиция в аренду, долгосрочная	Прочие	819	–
Чистая инвестиция в аренду, краткосрочная	Прочие	58	–
<b>Итого финансовые активы</b>		<b>156 385</b>	<b>118 568</b>

## Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

### 15. Финансовые инструменты (продолжение)

	Категория*	30 июня 2023 г.	31 декабря 2022 г.
<b>Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>			
<i>Краткосрочные</i>			
Задолженность по выплате условного возмещения	ФО ССПУ	526	576
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль и убыток	ФО ССПУ	1 125	4 806
<i>Долгосрочные</i>			
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль и убыток	ФО ССПУ	4 929	3 982
<b>Финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости</b>			
<i>Краткосрочные</i>			
Торговая кредиторская задолженность	ФО АС	16 651	17 121
Прочая кредиторская задолженность и начисленные расходы	ФО АС	13 012	11 234
Краткосрочные процентные кредиты и облигации	ФО АС	44 182	88 742
Краткосрочные обязательства по аренде	ФО АС	3 610	3 216
<i>Долгосрочные</i>			
Долгосрочные процентные кредиты и облигации	ФО АС	128 600	35 775
Отложенный доход по кредитным обязательствам	ФО АС	14 003	–
Долгосрочные обязательства по аренде	ФО АС	7 470	7 292
<b>Итого финансовые обязательства</b>		<b>234 108</b>	<b>172 744</b>

\* Финансовые инструменты, используемые Группой, относятся к одной из следующих категорий:

- *ФА ССПУ – финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток;*
- *ФО ССПУ – финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток;*
- *ФА АС – финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости; или*
- *ФО АС – финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости.*

\*\* Долгосрочная прочая дебиторская задолженность представлена задолженностью выбывших дочерних организаций сегмента «Игры» (Примечание 18) перед Группой за программное обеспечение.

Ни один из объектов финансовых инвестиций Группы не является публичной компанией, и ни один из финансовых инструментов Группы не обращается на активных рынках. Соответственно, справедливая стоимость финансовых активов и обязательств Группы, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток, определяется с использованием методик оценки, включая модели дисконтированных денежных потоков, сравнение с аналогичными инструментами, для которых существуют наблюдаемые цены на активном рынке, модели оценки стоимости опционов и прочие соответствующие модели оценки. Данные методики оценки требуют от руководства вынесения определенных суждений об исходных данных модели, включая кредитный риск и волатильность.

Справедливая стоимость денежных средств и их эквивалентов, краткосрочных депозитов, краткосрочной дебиторской задолженности, прочих оборотных активов и торговой кредиторской задолженности приблизительно равна их балансовой стоимости, главным образом, ввиду непродолжительных сроков погашения данных инструментов.

На 30 июня 2023 г., средства с ограниченным правом использования составляли 1 908 млн руб. (31 декабря 2022 г.: 1 553), резерв под ожидаемые кредитные убытки был сформирован в полном объеме. Остатки удерживаются дочерними организациями, которые осуществляют деятельность в странах, где применяются меры валютного контроля.

#### 15.1 Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости

Группа классифицирует финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости, следующим образом:

- активы, удерживаемые в соответствии с бизнес-моделью с целью получения договорных денежных потоков, и договорные условия обуславливают получение в указанные даты денежных потоков, являющихся исключительно платежами в счет основной суммы долга и процентов на непогашенную часть основной суммы долга;
- торговая дебиторская задолженность; и
- денежные средства и их эквиваленты.

# Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

## 15. Финансовые инструменты (продолжение)

### 15.2 Иерархия справедливой стоимости

Группа использует следующую иерархию для определения справедливой стоимости финансовых инструментов и раскрытия информации о ней в разрезе моделей оценки:

- Уровень 1: ценовые котировки (некорректируемые) активных рынков для идентичных активов или обязательств;
- Уровень 2: исходные данные, помимо ценовых котировок, относящихся к уровню 1, которые являются прямо (например, цены) или косвенно (например, производные от цен) наблюдаемыми на рынке в отношении актива или обязательства; и
- Уровень 3: исходные данные об активе или обязательстве, которые не основаны на наблюдаемых рыночных данных (ненаблюдаемые исходные данные).

На 30 июня 2023 г. и 31 декабря 2022 г., Группа имела следующие финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток:

	30 июня 2023 г.	Уровень 1	Уровень 2	Уровень 3
<b>Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>				
Финансовые инвестиции в объекты инвестиций венчурного капитала	183	–	–	183
Конвертируемые займы	47	–	–	47
<b>Итого финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>	<b>230</b>	<b>–</b>	<b>–</b>	<b>230</b>
<b>Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>				
Долгосрочные производные финансовые инструменты по пут-опционам в отношении неконтролирующих долей участия	4 929	–	–	4 929
Краткосрочные производные финансовые инструменты по пут-опционам в отношении неконтролирующих долей участия	1 125	–	–	1 125
Задолженность по выплате условного возмещения	526	–	–	526
<b>Итого финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>	<b>6 580</b>	<b>–</b>	<b>–</b>	<b>6 580</b>
	31 декабря 2022 г.	Уровень 1	Уровень 2	Уровень 3
<b>Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>				
Финансовые инвестиции в объекты инвестиций венчурного капитала	118	–	–	118
Производный финансовый инструмент по договору аренды	232	–	–	232
<b>Итого финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>	<b>350</b>	<b>–</b>	<b>–</b>	<b>350</b>
<b>Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>				
Долгосрочные производные финансовые инструменты по пут-опционам в отношении неконтролирующих долей участия	3 982	–	–	3 982
Краткосрочные производные финансовые инструменты по пут-опционам в отношении неконтролирующих долей участия	4 806	–	–	4 806
Задолженность по выплате условного возмещения	576	–	–	576
<b>Итого финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>	<b>9 364</b>	<b>–</b>	<b>–</b>	<b>9 364</b>

# Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

## 15. Финансовые инструменты (продолжение)

### 15.2 Иерархия справедливой стоимости (продолжение)

Ниже приведены сверка остатков финансовых активов и обязательств, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток, на 1 января 2023 г. и 30 июня 2023 г., а также на 1 января 2022 г. и 30 июня 2022 г.:

	Остаток на 1 января 2023 г.	Прибыли/(убытки), признанные в составе прибыли и убытка	Приобретения/ расчеты	Объединения бизнеса	Остаток на 30 июня 2023 г.
<b>Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>					
Финансовые инвестиции в объекты инвестиций венчурного капитала	118	–	65	–	183
Долгосрочные конвертируемые займы	–	(10)	57	–	47
Финансовые активы и производные инструменты по договорам аренды	232	–	(232)	–	–
<b>Итого финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>	<b>350</b>	<b>(10)</b>	<b>(110)</b>	<b>–</b>	<b>230</b>
<b>Финансовое обязательство, оцениваемое по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>					
Долгосрочные производные финансовые инструменты по пут-опционам в отношении неконтролирующих долей участия	(3 982)	(947)	–	–	(4 929)
Краткосрочные производные финансовые инструменты по пут-опционам в отношении неконтролирующих долей участия	(4 806)	(136)	–	3 817	(1 125)
Задолженность по выплате условного возмещения	(576)	(23)	73	–	(526)
<b>Итого финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>	<b>(9 364)</b>	<b>(1 106)</b>	<b>73</b>	<b>3 817</b>	<b>(6 580)</b>
<b>Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>					
Финансовые инвестиции в объекты инвестиций венчурного капитала	5 992	(2 533)	–	–	3 459
Долгосрочные конвертируемые займы	585	(600)	532	(114)	403
Краткосрочные конвертируемые займы	–	–	–	114	114
Финансовые активы и производные инструменты по договорам аренды	326	(90)	–	–	236
<b>Итого финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>	<b>6 903</b>	<b>(3 223)</b>	<b>532</b>	<b>–</b>	<b>4 212</b>
<b>Финансовое обязательство, оцениваемое по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>					
Долгосрочные производные финансовые инструменты по пут-опционам в отношении неконтролирующих долей участия	(660)	(470)	–	–	(1 130)
Краткосрочные производные финансовые инструменты по пут-опционам в отношении неконтролирующих долей участия	–	(4 751)	–	–	(4 751)
Задолженность по выплате условного возмещения	(943)	109	–	–	(834)
Опцион на конвертацию выпущенных облигаций	(219)	219	–	–	–
<b>Итого финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>	<b>(1 822)</b>	<b>(4 893)</b>	<b>–</b>	<b>–</b>	<b>(6 715)</b>

## Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

### 15. Финансовые инструменты (продолжение)

#### 15.3 Процентные кредиты и облигации

В таблице ниже представлены основные кредиты и облигации по состоянию на 30 июня 2023 г. и 31 декабря 2022 г.:

Вид	Валюта	Тип ставки	Средняя номинальная процентная ставка	Срок погашения	Непогашенная сумма на 30 июня 2023 г.	Непогашенная сумма на 31 декабря 2022 г.
Необеспеченные кредиты	Российские рубли	Фиксированная	5,64%	2023-2024 годы	6 643	10 490
Необеспеченные кредиты	Российские рубли	Плавающая		2024-2029 годы	85 982	81 454
Необеспеченные кредиты	Доллары США	Фиксированная	2,97%	2023-2027 годы	9 051	7 171
Необеспеченные кредиты	Евро	Фиксированная	2,82%	2027 год	187	238
Облигации	Доллары США	Фиксированная	1,63%	До востребования	12 116	9 836
Облигации	Российские рубли	Фиксированная	4,28%	2026-2028 годы	58 803	15 328
<b>Итого процентные кредиты, облигации и займы</b>					<b>172 782</b>	<b>124 517</b>

Изменения по кредитам и облигациям, включая соответствующие проценты, за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., представлены ниже:

	1 января 2023 г.	Основная сумма, поступления	Основная сумма, погашение	Начисленные проценты	Проценты выплаченные	Реклассификация между категориями: кратко-срочные и долгосрочные	Курсовые разницы	Отложенный доход по кредитным обязательствам	Модификация финансовых обязательств	30 июня 2023 г.
<b>Краткосрочные</b>										
Процентные кредиты	78 880	–	(3 910)	3 515	(1 537)	(44 462)	232	(1 878)	–	30 840
Облигации, размещенные по закрытой подписке	–	–	–	874	–	–	–	–	–	874
Конвертируемые облигации, обращающиеся на Лондонской фондовой бирже	9 841	–	(68)	79	(42)	–	2 325	–	(19)	12 116
Облигации, обращающиеся на Московской бирже	–	–	–	591	(591)	328	–	–	–	328
Прочие заемные средства	21	3	–	–	–	–	–	–	–	24
<b>Долгосрочные</b>										
Процентные кредиты	20 447	3 666	(96)	989	–	44 462	1 531	–	–	70 999
Облигации, размещенные по закрытой подписке	–	60 000	–	–	–	–	–	(17 399)	–	42 601
Облигации, обращающиеся на Московской бирже	15 328	–	–	–	–	(328)	–	–	–	15 000
<b>Итого обязательства по финансовой деятельности</b>	<b>124 517</b>	<b>63 669</b>	<b>(4 074)</b>	<b>6 048</b>	<b>(2 170)</b>	<b>–</b>	<b>4 088</b>	<b>(19 277)</b>	<b>(19)</b>	<b>172 782</b>

В 1 полугодии 2023 года Группа получила банковские вейверы, согласно которым банки подтвердили, что нарушенные ограничительные условия по ряду кредитных соглашений не являются основанием для досрочного возврата кредитных средств, в результате чего соответствующие обязательства по процентным кредитам были классифицированы в составе долгосрочных обязательств.

В течение 2 квартала 2023 года, Группа разместила процентные неконвертируемые облигации номинальной стоимостью 60 000 млн руб. и сроком погашения в 5 лет по закрытой подписке. Группа направит полученные средства на реализацию стратегии, развитие действующих сервисов и запуск новых продуктов. В соответствии с требованиями МСФО (IAS) 20, Группа признала отложенный доход по кредитным обязательствам в размере 17 399 млн руб.

### 16 Расходы на персонал

Расходы на персонал за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 и 2022 гг., составили:

	За три месяца, закончившихся 30 июня		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2023 г.	2022 г.	2023 г.	2022 г.
Заработная плата и соответствующие налоги	9 543	6 673	18 427	13 037
Платежи, основанные на акциях	768	250	1 024	4 055
Резервы и прочие расходы	3 151	1 968	5 882	3 525
<b>Итого расходы на персонал</b>	<b>13 462</b>	<b>8 891</b>	<b>25 333</b>	<b>20 617</b>



## Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

### 17 Прочие операционные расходы

Прочие операционные расходы за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 и 2022 гг., составили:

	За три месяца, закончившихся 30 июня		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2023 г.	2022 г.	2023 г.	2022 г.
НДС и прочие налоги*	387	626	867	1 340
Изменение резерва под ожидаемые кредитные убытки по торговой дебиторской задолженности	(73)	7	91	253
Себестоимость проданных товаров	176	–	464	90
Командировочные расходы	195	67	302	91
Корпоративные мероприятия	147	44	208	72
Обслуживание офисных помещений	98	75	191	144
Прочие операционные расходы	353	238	693	461
<b>Итого операционные расходы</b>	<b>1 283</b>	<b>1 057</b>	<b>2 816</b>	<b>2 451</b>

\* На 30 июня 2023 г. Группа обновила оценку налоговых рисков и признала резервы по НДС и прочим налогам в размере 273 млн руб. Кроме того, Группа признала расходы, связанные со списанием входящего НДС, в размере 408 млн руб. в связи с правилом 5%, установленным Налоговым кодексом Российской Федерации.

### 18 Внеоборотные активы, предназначенные для продажи, и прекращенная деятельность

#### 18.1 Прекращенная деятельность

Финансовые результаты, относящиеся к прекращенной деятельности за 1 полугодие 2022 года, представлены отдельно в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о совокупном доходе, а также в отчете о совокупном доходе по каждому сегменту, представленным лицу, отвечающему за принятие операционных решений в Группе.

Ниже представлены данные о финансовых результатах за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г., относящиеся к прекращенной деятельности:

	Три месяца, закончившихся 30 июня 2022 г.	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г.
Онлайн реклама	991	2 308
ММО игры	9 220	18 726
Пользовательские платежи	173	357
Прочая выручка	1	19
<b>Итого выручка</b>	<b>10 385</b>	<b>21 410</b>
Расходы на персонал	(2 160)	(4 226)
Вознаграждение агентам/партнерам	(2 408)	(5 638)
Маркетинговые расходы	(3 612)	(9 166)
Расходы на хостинг серверов	(77)	(159)
Профессиональные услуги	(54)	(130)
Прочие операционные расходы	(227)	(403)
<b>Итого операционные расходы</b>	<b>(8 538)</b>	<b>(19 722)</b>
Износ и амортизация	(84)	(1 198)
Финансовые доходы	38	77
Финансовые расходы	(3)	(8)
Прочие внереализационные доходы	13	11
Чистый убыток от финансовых активов и обязательств, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	(337)	(639)
Убыток от переоценки финансовых инструментов	(21)	(126)
Резерв под ожидаемые кредитные убытки по денежным средствам с ограниченным правом использования	632	(1 313)
Курсовые разницы	(590)	(376)
<b>Прибыль/(убыток) до налогообложения от прекращенной деятельности</b>	<b>1 495</b>	<b>(1 884)</b>
Доходы по налогу на прибыль	699	1 015
<b>Чистая прибыль/(убыток) от прекращенной деятельности</b>	<b>2 194</b>	<b>(869)</b>

# Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

## 18. Внеоборотные активы, предназначенные для продажи, и прекращенная деятельность (продолжение)

### 18.2 EPICENTR (Cyprus), ESFORCE AGENCY, Фудплекс

В 1 квартале 2023 года, Группа подписала ряд соглашений о продаже и передала контроль над дочерними организациями EPICENTR (Cyprus) Ltd., ESFORCE AGENCY Ltd. за денежное вознаграждение в размере 47 млн руб. Балансовая стоимость выбывших чистых активов и элементов капитала составила 14 млн руб. В результате, Группа признала прибыль от продажи дочерних компаний в размере 61 млн руб.

В 1 квартале 2023 года, Группа также подписала соглашение о продаже и передала контроль над дочерней организацией ООО «Фудплекс» за денежное вознаграждение в размере 1 рубль. Балансовая стоимость выбывших чистых активов и элементов капитала составила 53 млн руб. В результате, Группа признала убыток от продажи дочерних компаний в размере 53 млн руб.

### 18.3 Активы, предназначенные для продажи

В 4 квартале 2022 года, Группа подписала обязывающее соглашение о продаже дочерней организации MGL Wallet (Cyprus) Ltd. Переход контроля над организацией зависит от условий соглашения, исполнение которых Группа ожидает в течение 2023 года.

По состоянию на 30 июня 2023 г., Группа оценивала вероятность продажи указанной выше дочерней организации как высоковероятную. В соответствии с МСФО (IFRS) 5, Группа классифицировала соответствующие активы и обязательства как «Активы, предназначенные для продажи» и «Обязательства, относящиеся к активам, предназначенным для продажи» и представила их отдельно в консолидированном отчете о финансовом положении.

Ниже представлена расшифровка существенных классов активов и обязательств, предназначенных для продажи, по состоянию на 30 июня 2023 г. и 31 декабря 2022 г.:

	30 июня 2023 г.	31 декабря 2022 г.
Прочие долгосрочные финансовые активы	–	5
Торговая дебиторская задолженность	–	43
Займы выданные	–	47
Предоплата по налогу на прибыль	–	4
Расходы будущих периодов и авансы поставщикам	–	8
Прочие оборотные активы	–	24
Денежные средства и их эквиваленты	41	161
<b>Итого активы, предназначенные для продажи</b>	<b>41</b>	<b>292</b>
Торговая кредиторская задолженность	–	(184)
НДС и прочие налоговые обязательства	–	(2)
Отложенная выручка и авансы полученные от клиентов	–	(45)
Прочие краткосрочные обязательства и начисленные расходы	–	(56)
<b>Итого обязательства, относящиеся к активам, предназначенным для продажи</b>	<b>–</b>	<b>(287)</b>

## 19. Приобретение ЗАО «Зингер»

В мае 2023 года, Группа приобрела контроль над ЗАО «Зингер» путем покупки 100% доли за денежное вознаграждение в размере 2 500 млн руб. ЗАО «Зингер» владеет долгосрочными правами аренды в Доме компании «Зингер» в г. Санкт-Петербург. С 2010 года в нем располагается штаб-квартира социальной сети ВКонтакте.

Основная цель покупки заключалась в оптимизации структуры арендных платежей Группы, а также в получении дополнительного дохода от сдачи помещений в субаренду. В соответствии с МСФО (IFRS) 3 «Объединение бизнесов», данное приобретение представляет собой приобретение актива.

В результате приобретения ЗАО «Зингер», Группа приобрела долгосрочный договор субаренды части помещений арендуемого здания и проанализировала условия субаренды. Срок субаренды актива (до 2047 года) соответствует ожидаемому сроку аренды базового актива (до 2048 года). В соответствии с МСФО (IFRS) 16 «Аренда», данный договор классифицирован как «Финансовая аренда».

Группа также признала актив в форме права пользования помещениями в размере 1 571 млн руб и прочие активы в размере 54 млн руб. Прочие активы главным образом включают в себя авансы полученные в размере 23 млн руб. и денежные средства в размере 77 млн руб. (включены в состав денежных потоков от инвестиционной деятельности).

Группа также признала обязательства по рискам, связанным с доначислением налогов, в размере 114 млн руб. и актив в виде права требования возмещения налоговых рисков в аналогичной сумме в связи с наличием гарантии продавца по возмещению претензий.

## Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

### 19. Приобретение ЗАО «Зингер» (продолжение)

Компоненты чистой инвестиции в аренду

	30 июня 2023 г.
Будущие арендные платежи	3 120
Ожидаемая остаточная стоимость при выбытии	–
За вычетом: незаработанный финансовый доход	(2 243)
<b>Чистая инвестиция в аренду</b>	<b>877</b>

Будущие денежные потоки

	30 июня 2023 г.
В течение 2023 года	36
В течение 2024 года	64
В течение 2025 года	67
В течение 2026 года	71
В течение 2027 года	76
После 2027 года	2 806
<b>Итого недисконтированные денежные потоки</b>	<b>3 120</b>
За вычетом: незаработанный финансовый доход	(2 243)
<b>Чистая инвестиция в аренду</b>	<b>877</b>

### 20. События после отчетной даты

В июле 2023 года, Группа передала контроль покупателю над дочерней организацией MGL Wallet (Cyprus) Ltd. за 1 млн евро (118 млн руб. по курсу на дату передачи контроля).

В июле 2023 года, Группа получила контроль над ООО «Нота-РТК» путем приобретения 51% доли, а также заключения опционов на покупку оставшейся 49% доли. Сумма денежного вознаграждения за приобретенную долю зависит от выполнения ряда КПЭ. Группа находится в процессе оценки справедливой стоимости ожидаемой суммы вознаграждения.

Совокупная справедливая стоимость вознаграждений за приобретения после отчетной даты не превысит 1% от величины «Итого активы».

В августе 2023 года был подписан Федеральный закон «О налоге на сверхприбыль» для организаций, у которых средняя величина прибыли за 2021-2022 годы превысила один миллиард рублей. Федеральным законом устанавливается налог на сверхприбыль, являющийся налогом разового характера.

Объектом налогообложения налогом признается сверхприбыль, полученная налогоплательщиком и определяемая как превышение средней арифметической величины прибыли за 2021 год и прибыли за 2022 год над средней арифметической величиной прибыли за 2018 год и прибыли за 2019 год.

Руководство Группы находится в процессе оценки величины начисления данного налога.